




 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Г.В.Бухало 
 
 
 
 
 
 
 

RIVNE GOVERNMENT REGIONAL LIBRARY 



 
Series “Reseacher of Rivne Region” 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 

HISTORIOGRAFER OF VOLYN LAND: 
To Guriy Vasyliovych Bukhalo’s 

70-years anniversary 
 

Biobibliografical list 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RIVNE – 2002 



 
РІВНЕНСЬКА ДЕРЖАВНА ОБЛАСНА БІБЛІОТЕКА 

 
Серія “Дослідники Рівненського краю” 

 
 
 
 
 
 
 
 

ІСТОРІОГРАФ ВОЛИНСЬКОЇ ЗЕМЛІ: 
До 70-річчя від дня народження 
Гурія Васильовича Бухала 

 
Біобібліографічний покажчик 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рівне - 2002 



ББК 63.3 (4 Укр – 4 Рів) 
І 907 

 
Історіограф Волинської землі: До 70-річчя від дня народження Гурія Васильовича 

Бухала: Біобібліографічний покажчик / Укладач Н.М. Кожан; Наук. ред. В.П.Ярощук; Ред. 
Л.Г. Сахнюк. – Рівне: Волинські обереги, 2002. – 88 с. – (Сер. “Дослідники Рівненського 
краю”) 

 
Рівненською державною обласною бібліотекою започатковано серію покажчиків  “Дослідники 

Рівненського краю”. 
До уваги читачів пропонується перша книга цієї серії, приурочена до 70-річчя  від дня народження 

історика, краєзнавця, дослідника Волинської землі, ветерана музейної справи Рівненщини, кандидата 
історичних наук, доцента кафедри українознавства Рівненського інституту слов’янознавства, громадського 
діяча, автора численних наукових та історико-краєзнавчих праць Гурія Васильовича Бухала. 

Бібліографічний покажчик адресований історикам, краєзнавцям, викладачам та студентам 
гуманітарних вузів, всім, хто цікавиться історією рідного краю. 

   
Ривненская государственная областная библиотека начала издание серии указателей 

«Исследователи Ривненского края». 
Вниманию читателей предлагается первая книга этой серии, приуроченная к 70-летию со дня 

рождения историка, краеведа, исследователя Волынской земли, ветерана музейного дела Ривненшины, 
кандидата исторических наук, доцента кафедры украиноведения Ривненского института славяноведения, 
общественного деятеля, автора многочисленных научных и историко-краеведческих работ Гурия Васильевича  
Бухало. 

Библиографический указатель адресован историкам, краеведам, преподавателям и студентам 
гуманитарних вузов, всем, кто интересуется историей родного края. 

 
 
Укладач    Н.М. Кожан  
Науковий редактор   В.П.Ярощук - канд. істор. наук, директор 

Рівненської  державної обласної бібліотеки 
 
Редактор Л.Г.Сахнюк - зав. редакційно-видавничим відділом 

Рівненської державної обласної бібліотеки 
 
 
Рецензент Добко Тетяна Василівна - канд. істор. наук, старший 

науковий співробітник, зав. відділом Національної 
бібліотеки України                          ім. 
В.І.Вернадського 

 
 
Комп’ютерний дизайн Бірук А.В. 
 

 
 
         ББК 63.3 (4 Укр – 4 Рів) 
         І-907 
 
 
ISBN 966-7518-85-Х    © Рівненська державна обласна бібліотека 
 



Передмова 
 
Рівненська державна обласна бібліотека уклала 

біобібліографічний покажчик до 70-річчя від дня наро-
дження кандидата історичних наук, вченого, педагога, 
краєзнавця, громадського діяча Гурія Васильовича Бухала. 

Вивченню та дослідженню історії рідного краю, 
збереженню пам’яток історії та культури присвятив Гурій 
Васильович понад п’ятдесят років життя.  

Біля сорока років віддано музейній справі Рівнен-
щини. Десятки музеїв області отримали від Бухала Г.В. ве-
лику допомогу у створенні експозицій виставок, поповни-
лися новими експонатами. Особливу увагу він завжди при-
діляв Рівненському краєзнавчому музею. 

Бухало Г.В. – учасник багатьох всеукраїнських та 
міжнародних  науково-теоретичних краєзнавчих конферен-
цій, семінарів. Його дослідницька, краєзнавча діяльність 
здобула міжнародного визнання. Матеріали досліджень пу-
блікувалися в Канаді, Польщі, Англії, Німеччині, США. 

Зв’язок з Рівненщиною десятків видатних людей 
віднайдено саме Гурієм Васильовичем. Цікаві події, факти з 
життя нашого краю стали відомі завдяки його кропіткій до-
слідницькій роботі. 

Бухало Г.В. є справжнім подвижником Рівненсько-
го краєзнавчого товариства. За вагомий внесок в дослі-
дження історії рідного краю, збереження пам’яток історії та 
культури його нагороджено регіональною краєзнавчою 
премією “За відродження Волині” (1998). 

Багатий досвід, знання, любов до рідного краю ще-
дро передає нині Гурій Васильович студентській молоді мі-
ста. 

Чимало сил і енергії віддано громадсько-
просвітницькій діяльності - і невипадково його втретє об-
рано депутатом міської  ради.  

Г.В.Бухало багато років співпрацює з Рівненською 
державною обласною бібліотекою. За його допомогою підго-
тов- 

 ·  5  ·



влено покажчики “Памятники истории и культуры Ровен-
ской области” (1987 р.), “340 років Берестецькій битві” 
(1991 р.). Протягом 25 років Гурій Васильович приймає ак-
тивну участь у підборі матеріалу до щорічних рекоменда-
ційних покажчиків “Література до знаменних і пам’ятних 
дат Рівненщини”. 

 
Біобібліографічний покажчик “Історіограф Волин-

ської землі” складається з таких розділів: 
1. Окремі видання: книги, монографії, брошури. 
2. Редагування. Наукове керівництво, консульту-
вання. Рецензування. 

3. Видання у співавторстві. 
4. Методична література. 
5. Публкації в довідкових виданнях, збірниках, 
альманахах. 

6. Публікації у збірниках науково-краєзнавчих 
конференцій. 

7. Публікації в часописах. 
8. Публікації в газетах. 
9. Публікації в зарубіжних виданнях. 
10. Співпраця з Рівненською державною обласною 
бібліотекою. 

11. Наукова, викладацька, краєзнавча та громадська 
діяльність. 

12. Рецензії на книги Бухала Г.В. 
 

Літературу в межах розділів розміщено за алфаві-
том назв видань або прізвищ авторів. У розділі “Публікації 
в газетах” – за хронологією, в межах року – за алфавітом 
назв статей. 

Всі бібліографічні записи пронумеровано, в кінці 
вміщено іменний покажчик. 

 
Даним покажчиком Рівненська державна обласна 

бібліотека відкриває серію біобібліографічних посібників 
“Дослідники Рівненського краю”. 

 

 ·  6  ·



 
 

Сторінки автобіографії 
 
1932 рік, 31 березня – народився у с. Дермань Дру-

гий Здолбунівського району Рівненської області. 
1933 – разом з родиною переїхав на Холмщину 

(нині Республіка Польща), де батько після закінчення Вар-
шавського університету з православної теології отримав 
парафію. 

1941 – 1944 – навчання у Холмській українській гі-
мназії, патроном якої був архієпископ (згодом митрополит) 
Іларіон. 

1944, грудень – депортація у числі сотень тисяч 
українців в УРСР. 

1949 – у м. Здолбунів закінчив середню школу № 1. 
1949 – 1951 – навчався у Рівненському державному 

учительському інституті. 
1951 – 1961 – працював завучем, директором шкіл 

у Зарічненському, згодом Тучинському (нині Гощансько-
му) районах. 

1961, 15 серпня – 1963, 12 квітня – “телефонне пра-
во”, згідно якого комуністичні керівники позбавляли по-
стійної роботи, вимагаючи відмови від батька-священика. 

1963, 12 квітня – прийняття на роботу науковим 
працівником Рівненського обласного краєзнавчого музею, 
згодом – завідуючим відділом історії. 

1970 – 1972 – праця у складі робочої групи редко-
легії по підготовці до випуску “Історії міст і сіл УРСР. Ро-
венська область” (Київ, 1973). 

1972 – 1980 – підготовка кандидатської дисертації  
“Визвольна війна українського народу 1648 – 1654 рр. у су-
часній польській історіографії”. Через міжбібліотечний або-
немент Рівненської державної обласної бібліотеки для ро-
боти було отримано понад 400 праць польських істориків. 

1980, 26 червня – захист дисертації в Інституті іс-
торії Академії Наук України. 

 ·  7  ·



1991, 10 вересня – 6 жовтня – перебування у м. Ві-
зенхайт (Баварія, Німеччина) на запрошення німецького іс-
торичного товариства “Волинь”. Виступ із доповіддю “Те-
одор Штейнгель – славний син Волинської землі” на щорі-
чній конференції товариства.  Почесний член товариства 
“Волинь”. 

1992, 20 серпня – 8 вересня – участь у роботі виста-
вки “Козацькі скарби України” на Тихоокеанській виставці 
у м. Ванкувері (Канада). 

1995 – старший викладач, згодом – доцент Рівнен-
ського інституту слов’янознавства, за сумісництвом – про-
відний спеціаліст Рівненського обласного краєзнавчого му-
зею, викладач історії України в Рівненській духовній семі-
нарії. 

1995 – 2001 – учасник десяти засідань міжнародно-
го українсько-польського семінару істориків “Українсько-
польські відносини в роки Другої світової війни 1941 – 
1945 рр.” (Варшава (Польща) - Луцьк). 

1994 – 2002 – депутат Рівненської міської ради, за-
ступник голови депутатської комісії із соціального захисту 
населення. 

1998 – лауреат регіональної краєзнавчої премії “За 
відродження Волині”. 

2002, березень – нагороджений медаллю “Будівни-
чий України“ Всеукраїнського товариства “Просвіта”. 

2002, 31 березня – депутат Рівненської міської ра-
ди. 

 
       Г.В. Бухало 

 ·  8  ·



Окремі видання: книги, монографії, брошури 
 
1. Берестецька битва (1651р.): Короткий іст. нарис. – 

Рівне, 1990.- 35 с. 
2. Дерманський Святотроїцький монастир. – Дубно, 

1990. – 12 с. – Б-чка вісн. “Наш край”. Краєзн. сер., № 13 (8). 
3. Козацькі могили. 1651: Музей-заповідник. – Рівне, 

1967. – 6 с. 
4. Круг містечка Берестечка: Короткий іст. нарис. – Рі-

вне: Держ. ред.-вид. п-во, 1993. – 104 с. 
5. Меморіальний музей-квартира М.І.Кузнецова у Ров-

но: Путівник. – Л., 1979. – 64 с., іл. 
6. Освободительная война украинского народа 1648 – 

1654 гг. в современной польской историографии:  Дис. на со-
искание ученой степени канд. ист. наук. – К., 1979. – 214 с. 

7. Освободительная война украинского народа 1648 – 
1654 гг. в современной польской историографии: Автореф. 
дис. на соискание ученой степени канд. ист. наук. – К., 1980. 
– 24 с. 

8. Пам’ятник М.І.Кузнецову в Ровно: Фоторозповідь 
про пам’ятник розвідникові Герою Рад. Союзу 
М.І.Кузнецову / Фотогр. Давидова В., Плаксіна М. – М. – К.: 
Мистецтво, 1974. – 24 с., іл. 

9. Поле народної слави: Путівник по музею “Козацькі 
могили” в с. Пляшева Червоноарм. р-ну. – Ровно, 1987. – 12 
с. 

10. Православ’я на Рівненщині: Короткий хронолог. 
довід. – Рівне: Азалія, 1991. – 24 с. 

11. “Просвіта” сіяла світло: Сторінки історії Рівнен. 
“Просвіти” 1917 – 1928, 1942 – 1944 рр.: До 125-річчя “Про-
світи” (1868 – 1993 рр.). – Рівне: Держ. ред.-вид від., 1993. – 
48 с. 

12. Ровно – 700: Пристенд. просп. до експозиції Ровен. 
краєзн. музею. – Ровно, 1983. – 10 листівок. 

13. Слідами Героя: Путівник по місцях дій легендарно-
го розвідника Героя Рад. Союзу М.Кузнецова в м. Ровно. – 
Л.: Каменяр, 1970. – 39 с. 

 ·  9  ·



14. Форт над Іквою. – Дубно, 1990. – 9 с. – Б-чка 
вісн. “Наш край”. Краєзн. сер., № 5. 

З історії Тараканівського форту (Дубен. р-н). 
15. Холмський край наш український. – Рівне: АТ 

“Рівнен. друкарня”, 1994. – 48 с. 
 

* * * 
 

16. Юрій Лащук: Бібліогр. покажч. – Рівне, 1997. – 
35 с. 

 
Редагування. Наукове керівництво, консульту-

вання. Рецензування 
 

17. Денищук О. Книга Пам’яті і Слави Волині. – Рі-
вне: Волинські обереги, 2001. – Т.1: Рівненська обл. Косто-
пільський р-н. – 452 с. – У складі ред. групи. 

18. Історія міст і сіл Української РСР: В 26-ти т. – 
К.: Голов. ред УРЕ, 1973. – [Т.] Ровенська обл. – 657 с. – У 
складі наук. ред. групи при обл. ред. колегії. 

19. Наукові записки: 100-річчю музейної справи 
присвячується. – Рівне, 1996. – Вип. 1. – 153 с. – Наук. ред. 

*   *  * 
20. В обороні волі: Боротьба УПА з нім. окупанта-

ми на Рівненщині в 1941 – 1944 рр. – Рівне: Азалія, 1995. – 
146 с. – (Реабілітовані історією). – Наук. консультант. 

*   *   * 
21. Равчук Г.Р., Ткач І.О. Острог: Краєзн. нарис. – 

Л.: Каменяр, 1987. – 48 с. – Рецензенти: Бухало Г. та ін. 
22. Руцький М. Голгофа: Докум. іст. розповідь. – 

Рівне: Світанкова зоря, 1996. – 284 с. – Рецензенти: Бухало 
Г., Степанишин Б. 

23. Сисюк М. Заріцьк: Через віки в майбутнє. – Рів-
не: Ліста, 2001. – 40 с. – Рецензенти: Бухало Г., Пура Я. 

 

 ·  10  ·



 
Публікації у співавторстві 

 
24. В сердцах ровенчан – навечно: Комплект при-

стендовых проспектов к экспозиции Ровен. краевед. музея. 
– Ровно, 1985. – 33 ил. – Соавт.: Сидоренко В., Кучер П. 

25. Великі Цепцевичі [село Володимирец. р-ну] // 
Історія міст і сіл УРСР: В 26-ти т. – К.: Голов. ред УРЕ, 
1973. - [Т.] Ровенська обл. – С. 157 – 164. – Співавт.: Бабій 
М. 

26. Городок [село Рівнен. р-ну] // Історія міст і сіл 
Української РСР: В 26-ти т. - К.:Голов. ред. УРЕ, 1973. - 
[Т.] Ровенська обл. – С. 474-480.- Співавт.: Вискорко М. 

27. За незалежну, самостійну Україну: Боротьба рі-
внян за відновлення Української державності. 1987 – 1991 
рр.: Коротка хронологія подій. – Рівне, 1996. – Вип. 1. – 32 
с. – Співупоряд.: Постоловський Р. 

28. Млинів [смт] // Історія міст і сіл Української 
РСР: В 26-ти т. - К.: Голов. ред. УРЕ, 1973. - [Т.] Ровенська 
обл. – С. 391 – 401. – Співавт.: Вовк А. 

29. Нові назви вулиць [м.Рівного] . – Рівне, 1992. – 
14 с. – Співавт.: Дем’янчук Г., Бабій С., Федоришин М. 

30. Періодичні видання Волині, Полісся, Підляшшя 
та Холмщини (1836 - 1944): Список. – Л., 1994. – 52 с. – 
Співупоряд.: Лащук Ю. та ін. 

31. Рафалівка [смт Володимирец. р-ну] // Історія 
міст і сіл Української РСР: В 26-ти т. - К.: Голов. ред. УРЕ, 
1973. - [Т.] Ровенська обл. – С. 164 – 171. 

32. Рівне. Вулиці, майдани, проспекти…: Короткий 
довід. – Рівне: Волинські обереги, 2000. – 118 с. – Співавт.: 
Матійченко В. 

33. Ровенська область // Історія міст і сіл Українсь-
кої РСР: В 26-ти т. - К.: Голов. ред. УРЕ, 1973. - [Т.] Ровен-
ська обл. – С. 9 – 72. – Співавт.: Максимов С., Мельничук 
П., Молчанов О., Сербін Г. 

34. Ровенский краеведческий музей: Путеводитель. 
– Л.: Каменяр, 1982. – 79 с., ил. – Соавт.: Антонова Г., Ни-
кольченко Ю., Пономарева Т. 

 ·  11  ·



35. Ровно 700. 1283 – 1983: Зб. док. і матеріалів. – 
К.: Наук. думка, 1983. – 200 с. – Співупоряд.: Засс Р. 

36. Сновидовичі [село Рокитнів. р-ну] // Історія міст 
і сіл Української РСР: В 26-ти т. - К.: Голов. ред. УРЕ, 1973. 
- [Т.] Ровенська обл. – С. 529 – 537. – Співавт.: Шанюк І. 

37. 100-річчя музейної справи на Рівненщині. – Рі-
вне, 1996. - буклет. – Співавт.: Пономарьова Т. 

38. Український історичний календар на 1996 – 
1997 роки. – Рівне, 1996. 

39. “Я ж весь вік свій, весь труд тобі віддав…”: До 
100-річчя від дня народж. світлої пам’яті Патріарха Київсь-
кого і всієї України Мстислава: Наук. кат. вист. – Л., Рівне: 
Волинські обереги, 1998. – 48 с. – Співред.: Галуха Л. 

 
Методична література 

 
40. Історія України: Програма курсу. – Рівне, 1997. 

– 22 с. – У співавт.: Власова Г.В., Костюк Л.К., Матійченко 
В.І. 

 41. Методичні вказівки та тематика контрольних 
робіт для студентів-заочників з історії України. – Рівне, 
1997. – 17 с. – Співавт.: Власова Г.В., Костюк Л.К., Матій-
ченко В.І., Черній А. І. 

42. Методичні вказівки та тематика курсових робіт 
з “Історії України”. – Рівне, 1997. – 19 с. – Співавт.: Власо-
ва Г.В., Костюк Л.К., Матійченко В.І., Черній А. І. 

43. Методичні поради. Плани семінарських занять, 
питання для самоконтролю: Хроніка основних подій з кур-
су “Історія України” (для студентів І курсу). – Рівне, 1997. – 
22 с. – Співавт.: Власова Г.В., Костюк Л.К., Матійченко 
В.І., Черній А. І. 

44. Методичні поради. Плани семінарських занять, 
питання для самоконтролю: Хроніка основних подій з кур-
су “Історія України” (для студентів ІІ курсу). – Рівне, 1997. 
– 18 с. - Співавт.: Власова Г.В., Костюк Л.К., Матійченко 
В.І., Черній А. І. 

 ·  12  ·



45. Основи наукових досліджень: Програма курсу. 
– Рівне, 1997. – 14 с. - Співавт.: Власова Г.В., Костюк Л.К., 
Матійченко В.І., Черній А. І. 

46. Плани семінарських занять з курсу “Українське 
народознавство”. – Рівне, 1997. – 10 с. - Співавт.: Власова 
Г.В., Костюк Л.К., Матійченко В.І., Черній А. І. 

47. Українське народознавство: Програма курсу. – 
Рівне, 1997. – 10 с. - Співавт.: Власова Г.В., Костюк Л.К., 
Матійченко В.І., Черній А. І. 

 
Публікації в довідкових виданнях, збірниках, альмана-

хах 
 

48. Борис Тен. Дальдаг ОДПУ. 30-ті роки // Із кри-
ниці печалі: Зб. спогадів та док. – Рівне: Азалія, 1996. – С. 
89 – 93. – (Реабілітовані історією; Вип. 3). 

49. Генерал Тютюнник в характеристиці Євгена 
Маланюка // Азалія: Літ.-краєзн. календар Рівненщини на 
1994 рік. – Рівне: Азалія, 1993. – Вип. 2. – С. 167 – 172. 

50. Головнокомандуючий армією вільної України: 
Євген Маланюк про генерал-хорунжого Василя Тютюнника 
[, похованого в Рівному в 1919 р.] // Волинські дзвони: На-
ук.-краєзн. альм. – Рівне, 1999. – Вип. 3. - С. 21 – 24. 

51. За Україну, за її волю: [Про повстання проти 
польських поневолювачів в с. Дермань Здолбунів. р-ну 22 
серп. 1939 р.] // Дерманські дзвони: Зб. спогадів і док. – 
Рівне: Азалія, 1998. – С. 13 – 15. – (Реабілітовані історією). 

52. Естафета родини Кульчинських // Дерманські 
дзвони: Зб. спогадів і док. – Рівне: Азалія, 1998. – С. 71 – 
73. – (Реабілітовані історією). 

53. Їх стратили у Рівному: [4 січ. 1945 р. в Рівному 
було страчено вісім вояків УПА] // Рівненський мартиролог 
сорок четвертого: Док. і спогади. – Рівне: Азалія, 1998. – С. 
78 – 83. – (Реабілітовані історією). 

54. Материалы о Николае Кузнецове // Музейное 
дело в СССР. – М., 1975. 

 ·  13  ·



55. Музей барона Федора Штейнгеля // Наукові за-
писки: 100-річчю музейної справи на Рівненщині 
присвячується. – Рівне, 1996. – Вип. 1. – С. 11 – 16. 

56. Народна шана героєві: [Про роботу музею-
квартири розвідника Героя Рад. Союзу М.І.Кузнецова] // 
Музей Української РСР у патріотичному та інтернаціона-
льному вихованні трудящих: Зб. наук. праць з питань робо-
ти музеїв. – К., 1976. – С. 55 – 59. 

57. Он любил жизнь: [Про Героя Рад. Союзу 
И.В.Павлюченка] // Год 1944. Зарницы победного салюта: 
Очерки, воспоминания, док. / Сост.: Вербинский М., Сама-
рин Б. – Л.: Каменяр, 1979. – С. 39 – 40. 

58. Проблеми історії Холмщини на сторінках зарубі-
жних та українських видань // Осягнення історії: Зб. наук. 
праць на пошану проф. М.Ковальського з нагоди 70-річчя. 
– Острог - Нью-Йорк, 1999. – С. 178 – 187. 

59. Рівненський краєзнавчий музей // Географічна ен-
циклопедія України: В 3-х т. – К.: УРЕ. – Т.3: П – Я. – С. 
133. 

60. Ровенський краєзнавчий музей // Радянська енци-
клопедія історії України: В 4-х т. – К., 1971. – Т.3. – С. 568. 

61. Ровно, центральная часть; Борьба за установление 
Советской власти; Великая Отечественная война Советско-
го Союза 1941 – 1945 гг.: [Карты] // Атлас Ровенской об-
ласти. – М.: Главное упр. геодезии и картографии, 1985. – 
С. 28, 29, 30. 

62. Сучасні польські історики про Тараса Бульбу-
Боровця // Повстанський рух отамана Тараса Бульби-
Боровця: Дослідження, спогади, док. – Рівне: Азалія, 1998. 
– С. 35 – 43. 

63. Улас Самчук про Дермань // Улас Самчук: До 90-
річчя від дня народж. письменника. Ювіл. зб. – Рівне: 
Азалія, 1994. – С. 80 – 82. 

64. Формування сучасного адміністративно-
територіального поділу: (Істор. довідка) // Коротун І., Ко-
ротун Л. Географія Рівненської області. – Рівне, 1996. – С. 7 
– 14. 

65. Фроловская атака: [О подвиге Героя Сов. Союза  

 ·  14  ·



А.Фролова] // Год 1941. Юго-Западный фронт: Воспомина-
ния. Очерки. – Л., 1970. – С. 168 – 170. 

66. Українська Повстанська Армія на Закерзонні // 
Депортація українців та поляків. Кінець 1939 – початок 50-
х років. – Л., 1998. – С. 84 – 88. 

 
Публікації у збірниках науково-краєзнавчих конферен-

цій 
 

67. Берестецька битва на сторінках видання Братст-
ва колишніх вояків 1-ої дивізії Української національної 
армії // Берестецька битва в історії України: Матеріали і те-
зи VI наук. – теорет. конф., 24 – 25 черв. 1995. – Рівне, 
1995. – С. 125 – 127. 

68. Василь Тютюнник - головнокомандуючий укра-
їнською армією в роки громадянської війни // Велика Во-
линь: минуле й сучасне: (Матеріали міжнар. наук.-краєзн. 
конф., жовт. 1994 р.). – Хмельницький – Ізяслав – Шепетів-
ка, 1994. – С. 218 – 220. 

69. Видання української повстанської армії (1941 – 
1950-ті рр.) // Українська періодика: історія і сучасність: 
Тези доп. і повідомл. Всеукр. наук.-теорет. конф. (9 – 10 
груд. 1993). – Л., 1993. – С. 83 – 86. 

70. Візитні картки стародавнього Острога // Мате-
ріали V науково-краєзнавчої конференції “Остріг на порозі 
900-річчя”. – Остріг, 1994. – С. 9 – 12. 

71. Вклад волиняків – жителів Канади у розвиток 
науки і мистецтва Рівненщини // Діячі науки і культури рі-
дного краю у розвитку Української національної культури: 
Зб. матеріалів і тез наук. конф. 26 – 30 верес. 1998. – Рівне, 
1998. – С. 65 – 70. 

72. Волинській Єпархії – 1000 років // Велика Во-
линь: минуле і сучасне: Тези ІІ регіон. наук.-теорет. конф. 
18-20 груд. 1992 р. – Рівне, 1992. – С. 8 – 9. 

73. Генерал Володимир Сальський [(1885 - 1940) – 
військовий міністр УНР] – уродженець Острога // Матеріа-
ли VI Острозької конференції “Остріг на порозі 900-річчя”. 
– Остріг, 1995. – С. 25 – 26. 

 ·  15  ·



74. Генерал Василь Тютюнник в характеристиці 
Євгена Маланюка // Волинь незабутня: Тези ІV регіон. на-
ук.-практ. конф. 23 – 24 лют. 1993. – Рівне, 1993. – С. 59 – 
61. 

75. Дерманська друкарня // Витоки книгодрукуван-
ня на Рівненщині: Обл. наук.-практ. конф. – Остріг, 1998. – 
С. 20 – 23. 

76. Деякі проблеми заключного етапу Берестецької 
битви у висвітленні польських авторів // Берестецька битва 
в історії України: Тези респ. наук.-теорет. конф., 16 черв. 
1990 р. – Ровно, 1990. – С. 19 – 21. 

77. Деякі проблеми історії Дерманського Святотро-
їцького монастиря // Матеріали І – ІІІ науково-краєзнавчої 
конференції “Остріг на порозі 900-річчя” (1990 – 1992 рр.). 
– Сокаль, 1992. – Ч. 1. - С. 32 – 33. 

78. Дипломатична діяльність гетьмана Богдана 
Хмельницького у висвітленні сучасних істориків // Богдан 
Хмельницький – славний син і видатний гетьман України: 
Матеріали і тези доп. Рівнен. міжрегіон. наук.-практ. конф., 
присвяченої 400-річчю від дня народж. Б.Хмельницького 
(23 – 24 жовт. 1995 р.). – Рівне, 1995. – С. 63 – 66. 

79. До історії однієї “антидержавної” листівки // 
Берестецька битва в історії України: Матеріали і тези V на-
ук. теорет. конф. – Рівне, 1994. – С. 39 – 41. 

80. До питання про відновлення втрачених реліквій 
на “Козацьких могилах” // Берестецькій битві – 340 років: 
Тези ІІ респ. наук.-теорет. конф. 15 черв. 1991 р. – Рівне, 
1991. – С. 81-82. 

81. Дубенські сліди у світі // Дубно і світ: Міжнар. 
ювілейна наук.-теорет. конф., присвячена 900-річчю м. 
Дубна. 25 – 26 серп. 2000 р. – Дубно, 2000. – С. 4 – 9. 

82. Життя та праця волинян у Вінніпезі (Канада) // 
Велика Волинь: минуле й сучасне: Матеріали міжнар. наук. 
краєзн. конф. жовт. 1994 р. – Хмельницький – Ізяслав – 
Шепетівка, 1994. – С. 26 – 28. – Співавт.: Онуфрійчук І. 

 ·  16  ·



83. Здобудем волю, всім ясну долю, титани духу, 
титани рук: (Укр. нац. підпільні об-ня на Рівненщині у 1920 
– 1941 рр.) // Волинь незабутня: Тези V регіон. наук.-практ. 
конф. – Рівне, 1994. – С. 53 – 56. 

84. Іван Богун в оцінці українських та зарубіжних 
авторів // Берестецька битва в історії України: Тези IV респ. 
наук. – теорет. конф., черв. 1993 р. – Острів (Радивилів. р-
н), 1983. – С. 40. 

85. Літописець Волинського краю – Максим Бойко 
(Канада) // Матеріали І – ІІІ науково-краєзнавчої конферен-
ції “Остріг на порозі 900-річчя” (1900 – 1992 рр.). – Сокаль, 
1992. – Ч. 1. – С. 36 – 42. 

85а. Матеріали про Антоніну Горохович у Рівнен-
ському краєзнавчому музеї // Корцю – 850 років: Наук. зб. 
матеріалів і тез наук.-кразн. конф. 13 – 14 жовт. 2000 р. – 
Рівне – Корець: Волинські обереги. – 2000. – С. 66 – 68. 

86. “Наша Вітчизна - Волинь”: (До історії волинсь-
ких німців: XIV ст. – 1940 р.) // Велика Волинь: минуле і 
сучасне: Тези регіон. наук. конф. 14 – 16 листоп. 1991 р. – 
Рівне, 1991. – С. 43 – 45. 

87. Остріг на сторінках видань Інституту дослідів 
Волині та товариства “Волинь” (Канада) // Матеріали І – ІІІ 
науково-краєзнавчої конференції “Остріг на порозі 900-
річчя (1990 – 1992 рр.)”. – Сокаль, 1992. – Ч. 1. – С. 33 – 36. 

88. Поле Берестецької битви на сторінках “Літопи-
су Волині” // Берестецька битва в Історії України: Тези ІІІ 
респ. наук.-теорет. конф., 26 черв. 1992 р. – Рівне, 1992. – 
С. 34 – 37. 

89. Поповнення експонатами музею “Козацькі мо-
гили” // Берестецька битва в історії України: Наук. зб. ма-
теріалів VIII Всеукр. наук.-краєзн. конф., присвяченої 350-
річчю битви під Берестечком, 16 – 17 черв. 2001 р. – Рівне: 
Ліста, 2001. – С. 59 – 61. 

90. Професор з Мирогощі: [Про Ю.Шумовського] // 
Дубно і світ: Міжнар. ювілейна наук.-теорет. конф., при-
свячена 900-річчю м. Дубна 25 – 26 серп. 2000 р. – Дубно, 
2000. – С. 17 – 18. 

 ·  17  ·



91. Рівне. 1917 – 1920 рр. // Актуальні проблеми 
розвитку міст та міського самоврядування. (Історія і 
сучасність): Тези міжнар.наук.-практ. конф. (м.Рівне, 7 – 9 
квіт. 1993 р.). – Рівне, 1993. – С. 149 – 151. 

92. Сіячі мудрого, доброго, вічного: (сторінки 
історії Рівненської “Просвіти”, 1917 – 1929 рр.) // 
Українська мова і література в процесі відродження: Тези 
доп. і повідомл. наук.-практ. конф., 17 трав. 1991 р. – Рівне, 
1991. – С. 18 – 21. 

93. Сторінки історії Рівненської “Просвіти”, 1917 – 
1928 рр., 1942 – 1944 рр. // Державна ідеологія в сучасній 
Україні: Тези наук.-практ. конф. 20 – 21 трав. 1994. – К., 
1995. – С. 16 – 19. 

94. Українська національна школа на Рівненщині // 
Національне відродження в умовах оновлення України, 
впровадження ідей і засобів народознавства в освіті: Тези 
обл. наук.-практ. конф. 18 – 19 груд. 1991 р. – Рівне, 1992. – 
С. 17 – 23. 

95. Улас Самчук про рідний Дермань. // Матеріали 
IV науково-краєзнавчої конференції “Остріг на порозі 900-
річчя”. – Сокаль, 1993. – С. 18 – 19. 

96. УПА на Закерзонні: [Польща 1942 – 1945 рр.] // 
Матеріали Світового Конгресу українців Холмщини і Під-
ляшшя (19 – 21 верес. 1997 р.). – Рівне, 1998. – С. 39 – 43. 

97. Холмщина на сторінках канадсько-
американського видання // Волинь незабутня: Тези VI регі-
он. наук.-практ. конф. – Рівне, 1995. – С. 80 – 82. 

 
Публікації в часописах 

 
98. Діти обвинувачують…: [Про злочини нім.-

фашист. загарбників у Рівному] // Блокнот агітатора. – 
1966. - № 24. – С. 2. 

99. До питання про використання джерел про виз-
вольну війну українського народу 1648 – 1654 рр. в працях 
сучасних польських істориків // Архіви України. – 1976. - 
№ 6. – С. 55 – 61. 

 ·  18  ·



100. Історики ПНР про спільну боротьбу українсь-
ких і польських трудящих проти поневолювачів в 1648 – 
1654 рр. // Укр. іст. журн. – 1978. - № 9. – С. 129 – 133. 

101. Козацький некрополь // Кур’єр ЮНЕСКО. – 
1990. - № 3. – С. 22 – 27. 

102. Козацькі могили // Пам’ятники України. – 
1971. - № 4 . – С. 7 – 8. 

103. На стенде музея // Сов. Красный Крест. – 1968. 
- № 3. – С. 8. 

104. Нас тут триста, як скло… // Україна. – 1990. - 
№ 25. – С. 1 – 3. 

105. Пам’ятник газеті // Пам’ятники України. – 
1984. - № 4. – С. 60. 

106. Польская историография о воссоединении Ук-
раины с Россией // Сов. славяноведение. – 1979. - № 3. – С. 
102 – 104. 

107. Прикрі неточності: [Про помилки в кн. «Исто-
рия СССР в документах и иллюстрациях»] // Укр. іст. журн. 
– 1969. - № 5. – С. 131. 

108. Станислав Ворцель: До 170-річчя від дня на-
родж. // Укр. іст. журн. – 1969. - № 3. – С. 139 – 141. 

109. Сучасна польська історіографія про 
возз’єднання України з Росією // Укр. іст. журн. – 1978. - № 
6. – С. 130 – 133. 

 
 

Публікації в газетах 
 

1960 
110. Зустріч друзів // Червон. прапор. – 1960. – 27 

лип. 
111. Її люблять діти, шанують батьки: [Про вчи-

тельку Тучин. дит. будинку (Гощан. р-н) Чорнобай В.] // 
Червон. прапор. – 1960. – 16 груд. 

 
1961 

112. Будувати треба скоріше // Червон. прапор. – 
1961. – 9 лип. 

 ·  19  ·



113. Підготувалися добре // Червон. прапор. – 1961. – 
14 трав. 

114. Табір дружби: [Про роботу піонер. таборів у смт. 
Клевань Рівнен. р-ну] // Червон. прапор. – 1961. – 5 лип. 

115. Тучин [село Гощан. р-ну] // Червон. прапор. – 
1961. – 9 лип. 

 

1962 
116.Добре, коли є друзі // Червон. прапор. – 1962. – 18 

лют. 
117. Праця і навчання // Червон. прапор. – 1962. – 23 

берез. 
 

1963 
118. Народ і Шевченко // Червон. прапор. – 1963. – 8 

груд. 
119. Тарасові шляхи на Ровенщині // Червон. прапор. 

– 1963. – 30 листоп. 
 

1964 
120. Документи про видатного земляка 

[Д.Мануїльського] // Червон. прапор. – 1964. – 24 берез. 
121. Дочка народу [М. Яков’юк] // Червон. прапор. – 

1964. – 26 серп. 
122. Оживають дні незабутні // Червон. прапор. – 

1964. – 22 трав. 
 

1965 
123. Борець проти фашизму [- керівник Дубровиц. 

підпільної орг. О.Кринько] // Поліський маяк. – 1965. – 22 
лип. 

124. В боях согревала любовь // Красная звезда. – 1965. 
– 22 черв. 

Листи Героя Радянського Союзу І. Павлюченка 
125. Вечно живые // Тувинская правда. – 1965. – 9 мая. 
Тувинські добровольці в роки Другої світової війни на 

Рівненщині. 
126. Герої живуть вічно // Червон. прапор. – 1965. – 2 

лют. 
127. Герої не вмирають: [Про комісара І. Шаповаленка] 

// Прапор Жовтня (Черкаси). – 1965. – 14 груд. 

 ·  20  ·



128. Герої Ровенщини // Культура і життя. – 1965. – 11 
лип. 

129. Герой був з Волги: [Про Героя Рад. Союзу І. Жу-
ковського] // Червон. прапор. – 1965. – 21 серп. 

130. Дякую за відмінний зв’язок // Червон. прапор. – 1965. 
– 10 січ. 

131. Їх подвиги житимуть у віках // Червон. прапор. – 
1965. – 4 черв. 

132. Кавалер Золотої Зірки [А.Боричевський] // Червон. 
прапор. – 1965. – 30 квіт. 

133. Командир партизанской бригады: [С.П. Каплун] // 
Грозненский рабочий. – 1965. – 5 октября. 

134. Комбриг С.П. Каплун // Поліський маяк. – 1965. – 28 
серп. 

135. Листи-експонати // Червон. прапор. – 1965. – 30 квіт. 
136. Мовою багатьох народів // Червон. прапор. – 1965. – 8 

серп. 
137. Наш земляк – Герой Волковиська [Я. Боричевський] 

// Поліський маяк. – 1965. – 1 трав. 
138. Нові експонати [Рівнен. краєзн.] музею // Червон. 

прапор. – 1965. – 12 листоп. 
139. Один день жизни // Слава Родины. – 1965. – 8 листоп. 
Про Героя Рад. Союзу І. Павлюченка. 
140. Оживають картини боїв героїчних // Червон. прапор. 

– 1965. – 30 квіт. 
141. Партизанський мінер [І.Шаповаленко] // Червон. пра-

пор. – 1965. – 3 верес. 
142. Подвиг матері: [Про Ф. Кохан] // Червон. прапор. – 

1965. – 30 квіт. 
143. Подвиг нашого земляка [Героя Рад. Союзу С. Хар-

ковця] // Червон. прапор. – 1965. – 17 січ. 
144. Поєдинок з ворогом // Червон. прапор. – 1965. – 2 

лют. 
145. Поєдинок на рейках // Червон. прапор. – 1965. – 24 

лют. 
146. Прославлений комбриг [С.П. Каплун] // Червон. пра-

пор. – 1965. – 28 листоп. 
147. Розповідають експонати // Червон. прапор. – 1965. – 2 

лют. 
 ·  21  ·



148. Розшукують імена героїв // Червон. прапор. – 
1965. – 30 квіт. 

149. Сильніші за смерть // Червон. прапор. – 1965. – 8 
трав. 

 

1966 
150. Вони загинули як герої // Черкаська правда. – 1966. 

– 30 листоп. 
151. Герой Советского Союза Н.Кузнецов. – Ровно, 

1966. – 3 с. 
152. Девіз життя – боротьба // Червон. прапор. – 1966. – 

16 жовт. 
153. Дорога реліквія // Червон. прапор. – 1966. – 23 груд. 
154. Живі у пам’яті народній // Червон. прапор. – 1966. – 

22 лип. 
155. Живое слово // Комс. знамя. – 1966. – 5 мая. 
156. Имени солдата революции // Правда Украины. – 

1966. – 22 берез. 
157. Його звали «Могутній»: [Про П. Мірющенка] // 

Ленінська молодь. – 1966. – 22 черв. 
158. Кавалер Золотої Зірки [Герой Рад. Союзу Яремчук 

О.] // Червон. прапор. – 1966. – 11 листоп. 
159. Міст над Дунаєм // Червон. прапор. – 1966. – 21 січ. 
160. Музейні експонати розповідають: [Про Рівнен. 

краєзн. музей] // Червон. прапор. . – 1966. – 19 квіт. 
161. Народним музеям – бути! // Червон. прапор. – 1966. 

– 14 груд. 
162. Партизанський комбриг // Червон. прапор. – 1966. – 

30жовт. 
163. По ворожих тилах // Червон. прапор. – 1966. – 17 

листоп. 
164. Подвиг А.Бланко [бійця партизан. загону] // Шлях 

до комунізму. – 1966. – 7 листоп. 
165. Поєдинок на Ровенщині // Ленінська зоря. – 1966. – 

9 трав. 
166. Про створення народних музеїв. – Ровно, 1966. – 3 

л. 
167. Слова захоплення // Червон. прапор. – 1966. – 21 

січ. 

 ·  22  ·



168. Таран героя: [Про подвиг героя Рад. Союзу 
Іванова І.] // Червон. прапор. – 1966. – 22 трав. 

169. У грізних боях: [Про Героя Рад. Союзу Волко-
венка А.] // Червон. прапор. – 1966. – 16 лип. 

 
1967 

170. Безсмертя сокола: [Про Героя Рад. Союзу І. 
Першутова] // Прапор перемоги (Вінниця). – 1967. – 11 
трав. 

171. В музеї юних слідопитів // Червон. прапор. – 
1967. – 17 лют. 

172. Вінко Цасар – наш побратим [з Югославії] // 
Червон. прапор. – 1967. – 8 берез. 

173. Герої в гостях у ровенчан // Червон. прапор. – 
1967. – 12 трав. 

174. Клятва героя: [Про Героя Рад. Союзу 
О.Фролова] // Прапор перемоги (Вінниця). – 1967. – 23 бе-
рез. 

175. Марійка: [Про медсестру М. Філатову] // 
Зміна. – 1967. – 8 берез. 

176. Мужні не вмирають: [Про П. Мірющенка] // 
Слово правди. – 1967. – 20 квіт.; 9, 25 трав. 

177. Музеї народної слави // Червон. прапор. – 
1967. – 6 черв. 

178. На адресу музею // Червон. прапор. – 1967. – 
18 черв. 

179. Подвиг О.Фролова [ - Героя Рад. Союзу] // 
Зміна. – 1967. – 22 січ. 

180. Розповідає граніт // Червон. прапор. – 1967. – 
11 січ. 

181. Син Іспанії [А. Бланко] // Червон. прапор. – 
1967. – 20 січ. 

182. Син Словенії [Цасар Вінко] // Зміна. – 1967. – 6 
січ. 

183. Сторінка, присвячена звільненню Ровенщини // 
Червон. прапор. – 1967. – 1 лют. 

184. Утро Ровенщины // Суворовский натиск (Ха-
баровск). – 1967. – 16 февр. 

 ·  23  ·



1969 
185. До славного ювілею // Червон. зірка. – 1969. – 

11 верес. 
186. Зустріч з ветеранами [Другої світової війни у 

Сатиївському Будинку культури (Дубен. р-ну)] // Червон. 
прапор. – 1969. – 17 жовт. 

187. Ціною власного життя: [Про Ф. Кохан - жи-
тельку хутора Березина Дубен. р-ну] // Червон. прапор. – 
1969. – 22 берез. 

 
1970 

188. Витвори рук золотих: [Про експонати Рівнен. 
краєзн. музею] // Червон. прапор. – 1970. – 11 січ. – 
Співавт.: Сидоренко В. 

189. Воскова свічка: [Про ексонати Рівнен. краєзн. 
музею] // Червон. прапор. – 1970. – 27 жовт. 

190. І впав на березі…: [Про подвиг А. Харковця, 
Героя Рад. Союзу, уродженця с. Кухча Зарічнен. р-ну] // 
Зміна. – 1970. – 7 листоп. 

191. Інтернаціональний загін: [Про партизанський 
рух на Рівненщині] // Червон. прапор. – 1970. – 15 серп. 

192. Йому було п’ятнадцять: [Про учасника Другої 
світової війни В. Казначеєва] // Червон. прапор. – 1970. – 3 
квіт. 

193. Медсестра Флорентина: [Про учасницю Другої 
світової війни Ф.Вронську – Кочмарську, нині жительку 
Польщі] // Червон. прапор. – 1970. – 8 берез. 

194. Тридцять років тому: [Рівненщина в роки 
Другої світової війни] // Червон. прапор. – 1970. – 22 черв. 

 
1971 

195. Бойові реліквії: [Про події Другої світової 
війни на Рівненщині] // Червон. прапор. – 1971. – 2 лют. – 
Співавт.: Сидоренко В. 

196. Сторінки героїзму: [Про Володимирец. район. 
нар. музей] // Червон. прапор. – 1971. – 19 верес. 

 

 ·  24  ·



1972 
197. Вітряки: [З історії] // Червон. прапор. – 1972. – 

17 верес. 
1973 

198. Газета вийшла в червні 1920-го: [Про газ. «Ук-
раинская беднота», що виходила на Рівненщині] // Червон. 
прапор. – 1973. – 10 січ. 

199. Історія вчить: Нова експозиція Дубнів. краєзн. 
музею // Червон. прапор. – 1973. – 13 черв. 

200. Командир сильних духом: До 75-річчя з дня 
народж. Д.М.Медведєва // Червон. прапор. – 1973. – 22 
серп. 

201. Кореспондент столичної газети: [Виклад ст. 
Юліана Короленка, брата письменника В.Короленка, про 
культ.-екон. становище Рівного, надрукованої у газ. “Бир-
жевые Ведомости” за 1871 р.] // Червон. прапор. – 1973. – 
20 лют. 

202. Перший літак над Ровно: [З історії розвитку 
авіації на Рівненщині] // Зміна. – 1973. – 8 лют. 

203. Чудові маршрути // Соц. культура. – 1973. - № 
9. – С. 21 – 22. – Співавт.: Сидоренко В. 

 
1974 

204. Вагон-музей у дорозі: [Про роботу Рівнен. обл. 
краєзн. музею] // Червон. прапор. – 1974. – 5 січ. 

205. «Волинський некрополь»: [Про злочини нім.-
фашист. загарбників у м. Рівному в роки Другої світової 
війни] // Червон. прапор. – 1974. – 20 лип. 

206. Герої не вмирають: Урочисте відкриття музею-
квартири М. Кузнецова в Ровно // Червон. прапор. – 1974. – 
22 жовт. – Співавт.: Шишков В. 

207. Для музею М.І.Кузнецова // Червон. прапор. – 
1974. – 9 трав. 

208. Дружба, загартована у борні: [Про участь 
поляків у боротьбі проти фашистів на Рівненщині] // Чер-
вон. прапор. – 1974. – 27 лип. 

 ·  25  ·



209. Кожен виліт – подвиг: [Про льотчика І.М. Вла-
димирцева, діяльність якого у роки Другої світової війни 
була пов’язана з партизан. загоном «Переможці»] // Червон. 
прапор. – 1974. – 19 черв. 

210. Музей трудової слави [колгоспу «Маяк» Черво-
ноарм. (нині Радивилів.) р-ну] // Червон. прапор. – 1974. – 
19 берез. 

211. Сарненський краєзнавчий [музей] // Червон. пра-
пор. – 1974. – 1 груд. 

 
1975 

212. Земля розкриває таємниці: [Про розкопки 
Рівнен. обл. краєзн. музеєм Дорогобузького городища в 
Гощан. р-ні] // Червон. прапор. – 1975. – 14 верес. 

213. Найдорожче: [Про учасницю партизан. руху на 
Рівненщині у роки Другої світової війни І.Ф. Шаповаленко] 
// Зміна. – 1975. – 1 берез. 

214. Подарунок льотчика [Г.І. Владимирцева – цінні 
експонати Рівнен. краєзн. музею про Другу світову війну] // 
Червон. прапор. – 1875. – 15 лют. 

215. Шлях починається з Клеваня [Рівнен. р-ну. Про 
письменника, революціонера О.В.  Яровицького] // Червон. 
прапор. – 1975. – 15 серп. 

 
1976 

216. Болгарська дорога Корчагіна // Червон. прапор. – 
1976. – 26 груд. 

217. Герой з Турковичів: [Про Героя Рад. Союзу Я.О. 
Власюка – уродженця Дубен. р-ну] // Червон. прапор. – 
1976. – 11 січ. 

218. І став музей народним: [Про музей колгоспу 
«Маяк» Червоноарм. р-ну (нині Радивилів. р-н)] // Червон. 
прапор. – 1976. – 19 берез. 

219. Олександр Довженко і Здолбунів // Червон. пра-
пор. – 1976. – 4 січ. 

 ·  26  ·



220. Перші: [З історії колгоспу ім. М.Ватутіна, 
створеного в 1944 р. у Великих Межиричах Корец. р-ну] // 
Червон. прапор. – 1976. – 25 лип.; 4, 11 серп. 

221. Радіо на Ровенщині: [З історії] // Червон. пра-
пор. – 1976. – 28 листоп. 

 
1977 

222. Газета «Правда» про Ровно // Червон. прапор. 
– 1977. – 12 квіт. 

223. На вічну стоянку: [Новий експонат Рівнен. 
обл. краєзн. музею - автомобіль] // Червон. прапор. – 1977. 
– 31 лип. 

224. Пістолет М.І.Кузнецова – [експонат музею 
М.І.Кузнецова в  Рівному] // Червон. прапор. – 1977. – 22 
черв. 

225. Ровенщина, вересень 1939-го // Червон. пра-
пор. – 1977. – 18 верес. 

226. Ровно, 1937 рік… // Червон. прапор. – 1977. – 3 
верес. 

 
1978 

227. В небі над Сарнами: [Про подвиг ескадрильї 
під командуванням гвардії капітана В.П.Іванова 19 берез. 
1944 р.] // Червон. прапор. – 1978. – 8 верес. 

228. За рядками двох Конституцій: З історії Ровен-
щини, 1921 – 1978 // Червон. прапор. – 1978. – 6 квіт. 

229. Із перших авіаторів: [Про льотчика В. Слюса-
ренка – одного з учасників перельоту Петербург – Москва 
10 лип. 1911 р.] // Червон. прапор. – 1978. – 23 верес. 

230. Листи першого комсомольця: [Про 
С.Меламедова, уродженця смт. Березного] // Червон. пра-
пор. – 1978. – 10 лют. – Співавт.: Гордієнко М. 

231. Непохитність: [Про житєвий шлях одного з 
перших борців за Рад. владу на Ровенщині  Д.Л. Юр’єва] // 
Червон. прапор. – 1978. – 24 берез. 

 

 ·  27  ·



1979 
232. Величні звершення // Червон. прапор. – 1979. – 29 

лип. 
233. Історія однієї картини: [Історія картини 

В.Бесідовської «Зустріч братів»] // Червон. прапор. – 1979. – 
24 лип. 

234. Комбриг Черняк: До 60-річчя від дня загибелі ге-
роя громад. війни // Червон. прапор. – 1979. – 11 серп. 

235. Музею – 70: [Про Ровен. краєзн. музей] // Червон. 
прапор. – 1979. – 6 лип. 

236. Новосілля [Рівнен. обл. краєзн.] музею // 
Пам’ятники України. – 1979. - № 3. – С. 17 – 18. – Співавт.: 
Нікольченко Ю. 

237. Там за лінією фронту…:[Про Героя Рад. Союзу 
розвідника Р.О. Кляйна] // Червон. прапор. – 1979. – 25 берез. 

238. Трактор на п’єдесталі: [Про пам’ятник першим 
механізаторам Здолбунів. р-ну] // Червон. прапор. – 1979. – 
25 лип. 

239. У жорстоких боях проти фашизму [брали участь 
жителі с. Карасин Сарнен. р-ну] // Зміна. – 1979. – 5 лип. 

240. Щоденник комісара: До 80-річчя з дня народж. 
Героя Рад. Союзу С.В.Руднєва // Червон. прапор. – 1979. – 27 
лют. 

 
1980 

241. Боєць ленінської гвардії: [Про рад. і військ. діяча 
С.І.Аралова] // Червон. прапор. – 1980. – 31 груд. 

242. Дослідник історії Волині: [Розповідь про Пру-
шинського П.І.] // Червон. прапор. – 1980. – 13 груд. 

243. Літературна енциклопедія краю: [Про 
літературознавчу картотеку рівнен. журналіста І.Пащука] // 
Літ. Україна. – 1980. – 11 лип. 

244. На золотих скрижалях історії: [Про розвиток 
музейної справи на Рівненщині] // Червон. прапор. – 1980. – 
18 трав. 

245. Подарунок з Канади: [Про одержання Рівнен. 
краєзн. музеєм твору В.Короленка «Без языка», який вийшов 
у 1920 р. у Нью-Йорку (США)] // Червон. прапор. – 1980. – 
11 берез. 

246. Подвиг Василя Нефедова // Червон. прапор. – 
1980. – 26 верес. 
 ·  28  ·



247. Три річниці Великого Жовтня: [Про Героя Рад. 
Союзу А.П.Бринського] // Зміна. – 1980. – 7 листоп. 

 
1981 

248. Балада про сильних духом: [Образ 
М.Кузнецова на ровен. сцені] // Червон. прапор. – 1981. – 8 
трав. 

249. Боратин… Баратинський: [Про давній рід Ба-
ратинських] // Червон. прапор. – 1981. – 4 груд. 

250. Ворошилов і Ровенщина // Зміна. – 1981. – 3 
лют. 

251. Завжди з народом: До 80-річчя з дня народж. 
О.Ф.Федорова // Червон. прапор. – 1981. – 29 берез. 

252. Комісар, командир, письменник: [До 75-річчя з 
дня народж. Героя Рад. Союзу А.П.Бринського] // Червон. 
прапор. – 1981. – 12 черв. 

253. Мовою пам’яток: Кілька сторінок з історії обл. 
краєзн. музею // Червон. прапор. – 1981. – 1 берез. 

254. Найвідважніший з відважних: [Зарубіжні авто-
ри про М.Кузнецова] // Червон. прапор. – 1981. – 25 лип. 

255. Там, де був «некрополь»: [Про пам’ятник 
жертвам фашизму, споруджений у м.Ровно по вул. Білій] // 
Червон. прапор. – 1981. – 15 верес. 

 
1982 

256. Вернадський у нашому місті // Червон. прапор. – 
1982. – 1 груд. 

257. Володимир Дуров у нашому місті // Червон. прапор. 
– 1982. – 11 серп. 

258. На сторінках іноземних видань [м.Рівне] // Червон. 
прапор. – 1982. – 30 квіт. 

259. Подвиг лікаря Яковлева [в роки Другої світової 
війни] // Червон. прапор. – 1982. – 16 лип. 

260. Подих історії: [З історії спорудження будинку 
Рівнен. гімназії (1836 – 1839 рр.)] // Червон. прапор .- 1982. – 17 
верес. 

261. Розповів лист композитора: [В 1967 р. в м. Рівне пере-
бу- 

 ·  29  ·



вав композитор М.Лисенко] // Червон. прапор. – 1982. – 24 
жовт. 

262. Трагічні роки міста: [Історія м. Рівного. 1881 р.] 
// Червон. прапор. – 1982. – 28 лип. 

 
1983 

263. А було… три автомобілі [у м. Рівному. 1910 р.] // 
Червон. прапор. – 1983. – 12 січ. 

264. Башкири в боях за Ровенщину // Червон. прапор. 
– 1983. – 3 груд. 

265. Ворота міста: [Про Рівнен. залізн. вокзал] // Чер-
вон. прапор. – 1983. – 27 лип. 

266. Життя – подвиг Мірющенка [- керівника Рівнен. 
підпільної парторг.] // Червон. прапор. – 1983. – 20 лип. 

267. З кіноапаратом у ворожому тилу: [Іст. події 1943 
р. на Рівненщині відображені оператором М.М.Глідером]  // 
Червон. прапор. – 1983. – 19 лют. 

268. Музикант Параду Перемоги [О.М.Островський] 
// Червон. прапор. – 1983. – 5 жовт. 

269. П.М.Нестеров [рос. військ. льотчик] на 
Ровенщині // Червон. прапор. – 1983. – 18 черв. 

270. Пошуки О.Фотинського // Червон. прапор. – 
1983. – 28 жовт. 

271. Театр на Червоноармійській [у м. Рівному] // 
Червон. прапор. – 1983. – 1 квіт. 

272. В.І.Чапаєв і Ровенщина // Зміна. – 1983. – 12 лют. 
273. Шлях у безсмертя: [Про керівника рівнен. 

підпілля в роки Другої світової війни М.М.Остафова] // Чер-
вон. прапор. – 1983. – 22 трав. 

 
1984 

274. Військові кореспонденти передали… // Червон. 
прапор. – 1984. – 1 лют. 

275. Демонструється кіно…: [З історії кінофікації м. 
Рівне] // Червон. прапор. – 1984. – 23 трав. 

276. Електрика в нашому місті [Рівне] // Червон. пра-
пор. – 1984. – 22 лют. 

 ·  30  ·



277. Пам’ятник газеті [«Червона Волинь» (1934 – 1935 рр.), 
встановлено 1967 р. в с. Підлозці Млинів. р-ну] // Пам’ятники 
України. – 1984. - № 4. – С. 60 – 61. 

278. Сторінки історії освіти [Рівненщини] // Червон. прапор. – 
1984. – 11 верес. 

 
1985 

Бухало Г.В. – автор нарисів про Героїв Радянського Союзу, 
які пов’язані з Рівненщиною. 

 
279. Акимов Василь Іванович // Зміна. – 1985. – 2 лип. 
280. Артеменко Степан Єлізарович // Зміна. – 1985. – 13 квіт. 
281. Архипов Василь Сергійович // Зміна. – 1985. – 9 лип. 
282. Бакрадзе Давид Ілліч // Зміна. – 1985. – 17 верес. 
283. Безруков Микола Григорович // Зміна. – 1985. – 26 лис-

топ. 
284. Береговий Георгій Тимофійович // Зміна. – 1985. – 9 трав. 
285. Білоусов Михайло Гнатович // Зміна. – 1985. – 19 січ. 
286. Богачов Василь Гаврилович // Зміна. – 1985. – 6 квіт. 
287. Бойко Іван Никифорович // Зміна. – 1985. – 13 лип. 
288. Боричевський Артем Іванович // Зміна. – 1985. – 26 січ. 
289. Брайко Петро Овсійович // Зміна. – 1985. – 30 лип. 
290. Бринський Антон Петрович // Зміна. – 1985. – 24 січ. 
291. Васильченко Олексій Андрійович // Зміна. – 1985. – 20 

лип. 
292. Ватутін Микола Федорович // Зміна. – 1985. – 2 лют. 
293. Вершигора Петро Петрович // Зміна. – 1985. – 1 серп. 
294. Власюков Яків Онисимович // Зміна. – 1985. – 31 січ. 
295. Войцехович Василь Олександрович // Зміна. – 1985. – 1 груд. 
296. Волковенко Панас Іванович // Зміна. – 1985. –  29 січ. 
297. Ворожейкін Арсеній Васильович // Зміна. – 1985. – 23 квіт. 
298. Гейбо Йосип Іванович // Зміна. – 1985. – 18 лип. 
299. Гладков Олександр Васильович // Зміна. – 1985. – 15 черв. 
300. Городовиков Ока Іванович // Зміна. – 1985. – 22 серп. 
301. Демехін Андрій Васильович // Зміна. – 1985. – 5 лют. 
302. Єгоров Олексій Семенович // Зміна. – 1985. – 5 листоп. 

 ·  31  ·



303. Єршов Віктор Єгорович // Зміна. – 1985. – 16 трав. 
304. Жуков Іван Федорович // Зміна. – 1985. – 7 лют. 
305. Зайцев Степан Харитонович // Зміна. – 1985. – 24 груд. 
306. Заїкін Митрофан Мойсейович // Зміна. – 1985. – 13 черв. 
307. Іванов Віктор Павлович // Зміна. – 1985. – 9 лют. 
308. Іванов Іван Іванович // Зміна. – 1985. – 12 лют. 
309. Іванов Олексій Григорович // Зміна. – 1985. – 25 квіт. 
310. Іванов Степан Гаврилович // Зміна. – 1985. – 14 лют. 
311. Калач Борис Пилипович // Зміна. – 1985. – 5 верес. 
312. Клейн Роберт Олександрович // Зміна. – 1985. – 18 квіт. 
313. Клоков Всеволод Іванович // Зміна. – 1985. – 4 черв. 
314. Ковпак Сидір Артемович // Зміна. – 25 трав. 
315. Котик Валентин Олександрович // Зміна. – 1985. – 16 лип. 
316. Краля Тихін Архипович // Зміна. – 1985. – 11 лют. 
317. Кузнецов Микола Іванович // Зміна. – 1985. – 7 берез. 
318. Мальков Дмитро Кузьмич // Зміна. – 1985. – 25 трав. 
319. Маркелов Микола Данилович // Зміна. – 1985. – 16 лют. 
320. Медведєв Дмитро Миколайович // Зміна. – 1985. – 12 бе-

рез. 
321. Мінін Федір Іванович // Зміна. – 1985. – 20 квіт. 
322. Москаленко Кирило Семенович // Зміна. – 1985. – 4 трав. 
323. Наумов Михайло Іванович // Зміна. – 1985. – 23 лип. 
324. Нефедов Василь Федорович // Зміна. – 1985. – 19 лют. 
325. Новак Терентій Федорович // Зміна. – 1985. –21 лют. 
326. Одуха Антон Захарович // Зміна. – 1985. – 11 черв. 
327. Онупрієнко Дмитро Платонович // Зміна. – 1985. – 18 

черв. 
328. Орлов Микола Сергійович // Зміна. – 1985. – 26 лют. 
329. Осипов Семен Дмитрович // Зміна. – 1985. – 28 лют. 
330. Павлов Володимир Володимирович // Зміна. – 1985. – 24 

жовт. 
331. Павлюченко Іван Васильович // Зміна. – 1985. – 23 лют. 
332. Петлюк Йосип Матвійович // Зміна. – 1985. – 2 берез. 
333. Петров Михайло Іларіонович // Зміна. – 1985. – 6 лип. 
334. Приходько Микола Тарасович // Зміна. – 1985. – 13 берез. 
335. Пухов Микола Павлович // Зміна. – 1985. – 7 трав. 
336. Родін Микола Іванович // Зміна. – 1985. – 19 листоп. 

 ·  32  ·



337. Рокосовський Костянтин Костянтинович // Зміна. – 
1985. – 2 черв. 

338. Руднєв Семен Васильович // Зміна. – 1985. – 14 трав. 
339. Сабуров Олександр Миколайович // Зміна. – 1985. – 1 

трав. 
340. Людвік Свобода // Зміна. – 1985. – 25 черв. 
341. Семенченко Кузьма Олександрович // Зміна. – 1985. – 

16 квіт. 
342. Сидоров Василь Тимофійович // Зміна. – 1985. – 5 бе-

рез. 
343. Синько Михайло Семенович // Зміна. – 1985. – 9 лип. 
344. Скопенко Василь Федорович // Зміна. – 1985. – 6 черв. 
345. Старков Георгій Веніамінович // Зміна. – 1985. – 14 бе-

рез. 
346. Стрижак Павло Григорович // Зміна. – 1985. – 14 берез. 
347. Сухарєв Іван Єгорович // Зміна. – 1985. – 16 берез. 
348. Трофимов Євген Федорович // Зміна. – 1985. – 21 трав. 
349. Тутученко Семен Павлович // Зміна. – 1985. – 13 серп. 
350. Удалов Іван Іванович // Зміна. – 1985. – 20 черв. 
351. Федоров Борис Васильович // Зміна. – 1985. – 19 берез. 
352. Федоров Олексій Федорович // Зміна. – 1985. – 30 трав. 
353. Федюнинський Іван Іванович // Зміна. – 1985. – 1 жовт. 
354. Фролов Олександр Федорович // Зміна. – 1985. – 30 бе-

рез. 
355. Хакімов Неймаджан // Зміна. – 1985. – 18 трав. 
356. Харковець Анатолій Порфилович // Зміна. – 1985. – 21 

берез. 
357. Ходаков Микола Якович // Зміна – 1985. – 4 лип. 
358. Часник Микола Леонтійович // Зміна. – 1985. – 26 берез. 
359. Червоній Логвин Данилович // Зміна. – 1985. – 14 трав. 
360. Четвертний Михайло Олексійович // Зміна. – 1985. – 28 

берез. 
361. Цимбал Андрій Калинович // Зміна. – 1985. – 28 груд. 
362. Шевченко Григорій Макарович // Зміна. – 1985. - 4 квіт. 
363. Шеломенцев Микола Григорович // Зміна. – 1985. – 9 

квіт. 
364. Щербаков Олексій Васильович // Зміна. – 1985. – 2 квіт. 
365. Яремчук Василь Максимович // Зміна. – 1985. – 30 квіт. 

 ·  33  ·



* * * 
366. Ровенський повітовий селянський з’їзд // Чер-

вон. прапор. – 1985. – 17 серп. 
367. «Як ми бунтували» // Червон. прапор. – 1985. – 

3 лют. 
 

1986 
368. В експозиції [Рівнен. краєзн. музею] – сього-

дення // Червон. прапор. – 1986. – 29 січ. 
369. Вісім десятиріч музею // Червон. прапор. – 

1986. – 3 груд. 
370. Засіб взаємопорозуміння: [Про міжнар. зв’язки 

Рівнен. краєзн. музею] // Червон. прапор. – 1986. – 18 трав. 
371. Легендарний начдив: До 100-річчя від дня на-

родж. О.Пархоменка // Червон. прапор. – 1986. – 24 груд. 
372. Не шкодуючи життя // Червон. прапор. – 1986. 

– 7 черв. 
373. Партизанський командир [О.Федоров] // Чер-

вон. прапор. – 1986. – 30 берез. 
374. Подвиг його безсмертний: [Про М.Кузнецова] 

// Зміна. – 1986. – 26 лип. 
375. Подвигу слава не меркне // Зміна. – 1986. – 21 

черв. 
376. Сторінки в літопис подвигу [М.Кузнецова] // 

Червон. прапор. – 1986. – 27 лип. 
377. Медицина у минулому і сьогодні // Червон. 

прапор. – 1986. – 23 лют. 
 

1987 
378. Він був першим: До 100-річчя від дня народж. 

льотчика П.М.Нестерова // Зміна. – 1987. – 26 лют. 
379. Вогненний вир: Док. нарис // Червон. прапор. – 

1987. - 15, 16, 18, 19, 20 груд. – Співавт.: Кобись В. 
380. Джон Рід у Ровно // Зміна. – 1987. – 22 жовт. 
381. Заради історії і сьогодення // Червон. папор. – 

1987. – 11 лип. 
382. Комдив [М. Прокопчук] з Малих Садів [с. Ду-

бен. р-ну] // Червон. прапор. – 1987. – 7 квіт. 
 ·  34  ·



383. Комсомольці Удмуртії в боях за Ровенщину [в роки 
Другої світової війни] // Зміна. – 1987. – 9 трав. 

384. Крилатої слави герой: До 100-річчя від дня народж. 
відомого льотчика П.Нестерова // Червон. прапор. – 1987. – 27 лют. 

385. «Сарненський хрест» // Зміна. – 1987. – 3 груд. 
386. Слово комбрига Боженка // Червон. прапор. – 1987. – 16 

верес. 
387. Співець революції [Д.Рід] // Червон. прапор. – 1987. – 

21 жовт. 
388. У боях за форт Тараканів: [Про подвиг 45-ої Волин. 

дивізії під Дубно в 1920 р.] // Червон. прапор. – 1987. – 29 січ. 
389. Ювілей музею: [Рівнен. краєзн. музею – 80 р.] // Соц. 

культура. – 1987. - № 1. – С. 9. 
 

* * * 
 

Бухало Г.В. – автор нарисів «Бійці революції», чиї імена 
пов’язані з Рівненщиною. 

 
390. Апанасенко Йосип Родіонович // Зміна. – 1987. – 21 бе-

рез. 
391. Аралов Семен Іванович // Зміна. – 1986. – 7 листоп. 
392. Бабель Ісак Еммануїлович // Зміна. – 1987. – 7 квіт. 
393. Байка Олександр Васильович // Зміна. – 1986. – 20 лис-

топ. 
394. Барабаш Густав // Зміна. – 1987. – 25 серп. 
395. Бахарєв Павло Никанорович // Зміна. – 1986. – 15 листоп. 
396. Бахтуров Павло Васильович // Зміна. – 1987. – 4 черв. 
397. Боженко Василь Назарович // Зміна. – 1986. – 11 груд. 
398. Будьонний Семен Михайлович // Зміна. – 1987. – 3 лют. 
399. Гавро Лайош // Зміна. – 1987. – 10 лют. 
400. Дем’ян Бєдний // Зміна. – 1987. – 23 квіт. 
401. Дубовий Іван Наумович // Зміна. – 1987. – 18 черв. 
402. Дундич Олеко [Томо] // Зміна. – 1987. – 14 берез. 
403. Єгоров Олександр Ілліч // Зміна. – 1987. – 16 черв. 
404. Єременко Андрій Іванович // Зміна. – 1987. – 18 лип. 
405. Ільїн Олександр Миколайович // Зміна. – 1987. – 22 ве-

рес. 

 ·  35  ·



406. Кіквідзе Василь Сидорович // Зміна. – 1987. – 27 січ. 
407. Коковихін Михайло Миколайович // Зміна. – 1987. – 2 

лип. 
408. Кузьмін Микола Миколайович // Зміна. – 1986. – 9 груд. 
409. Летунов Федір Михайлович // Зміна. – 1987. – 9 жовт. 
410. Лінде Мілда Індриківна // Зміна. – 1987. – 1 трав. 
411. Луханін Петро Борисович // Зміна. – 1987. – 26 трав. 
412. Меламедов Семен Павлович // Зміна. – 1986. – 13 січ. 
413. Невський Володимир Іванович // Зміна. – 1987. – 10 ве-

рес. 
414. Патоличев Семен Михайлович // Зміна. – 1987. – 6 січ. 
415. Пархоменко Олександр Якович // Зміна. – 1987. – 24 

лют. 
416. Пилинчук Демид Антонович // Зміна. – 1987. – 15 верес. 
417. Разживін Григорій Васильович // Зміна. – 1987. – 26 бе-

рез. 
418. Ракітін Микола Васильович // Зміна. – 1987. – 13 серп. 
419. Рикун Василь Пилипович // Зміна. – 1986. – 16 груд. 
420.Таль Борис Маркович // Зміна. – 1987. – 11 черв. 
421. Тимошенко Семен Костянтинович // Зміна. – 1987. – 24 

верес. 
422. Тищенко Йосип Петрович // Зміна. – 1987. – 20 серп. 
423. Ткач Клим Автономович // Зміна. – 1986. – 30 груд. 
424. Трунов Костянтин Архипович // Зміна. – 1987. – 2 квіт. 
425. Тюленєв Іван Володимирович // Зміна. – 1987. – 20 черв. 
426. Черняк Тимофій Вікторович // Зміна. – 1986. – 29 листоп. 
427. Шаранков Борис Дмитрович // Зміна. – 1987. – 17 січ. 
428. Шварцман Ошер Меєрович // Зміна. – 1986. – 4 груд. 
429. Шпінгер Стефан Мечиславович // Зміна. – 1987. – 19 берез. 
430. Юр’єв Дмитро Ларентійович // Зміна. – 1987. – 24 січ. 
431. Якір Йона  Емануїлович // Зміна. – 1987. – 8 верес. 
 

1988 
432. Будинок біля музею - унікальна пам’ятка історії та куль-

тури [вул. М.Драгоманова, 17] // Червон. прапор. – 1988. – 28 серп. 
433. Вирушали в похід партизани: [Про підпільний рух на 

Рівненщині в роки Другої світової війни] // Червон. прапор. – 1988. 
– 20 лют. 

 ·  36  ·



434. За наказом Батьківщини: [Про створення 
Рівнен. підпіл. обкому комсомолу] // Червон. прапор. – 
1988. – 16 лют. 

435. Експонати [Рівнен. краєзн. музею] 
розповідають: [Про подвиги бійців Червоної Армії на 
території Рівненщини в роки Другої світової війни] // Зміна. 
– 1988. – 6 лют. 

436. Майя – радистка, героїня поеми: [Про М. Вов-
чик-Блакитну] // Червон. прапор. – 1988. – 7 трав. 

437. На честь героя громадянської: [Про історію 
встановлення пам’ятника М.Богомолову] // Зміна. – 1988. – 
17 верес. 

438. Нові сторінки: [До 70-річчя Дубровиц. зброй-
ного повстання] // Червон. прапор. – 1988. – 28 груд. 

439. Партизанський генерал: [До 80-річчя від дня 
народж. О.М.Сабурова] // Червон. прапор. – 1988. – 2 серп. 

440. Партія на чолі всенародної боротьби: У с. 
Дубрівськ [Зарічнен. р-ну] відкрито нову експозицію музею 
Рівнен. підпільного обкому КП(б)У // Зміна. – 1988. – 5 бе-
рез. 

441. Пліч-о-пліч: Діяльність Польського партизан. 
штабу на Ровенщині // Червон. прапор. – 1988. – 24 лип. 

442. Сили міцніли в борні: Сторінки історії обл. 
комс. орг. // Зміна. – 1988. – 23 квіт. 

443. Слава комсомолу Ровенщини: Сторінки історії 
обл. комс. орг. У полум’ї громадянської. 1918 – 1920 рр. 
Створення перших комс. орг. на Рівненщині. 1919 р. // 
Зміна. – 1988. – 16 черв. 

444. Слава комсомолу Ровенщини: Сторінки історії 
обл. комс. орг. У полум’ї громадянської. 1918 – 1920 рр. 
Пліч-о-пліч з комуністами. Участь молоді і комсомольців у 
боротьбі за владу Рад. 1920 р. // Зміна. – 1988. – 28 черв. 

445. Слава комсомолу Ровенщини: Сторінки історії 
обл. комс. орг. У боротьбі за возз’єднання. 1921 – 1930 рр. 
В авангарді з комуністами // Зміна. – 1988. – 4 серп. 

446. Слава комсомолу Ровенщини: Сторінки історії 
обл. комс. орг. У боротьбі за возз’єднання. 1930 – 1939 рр. 
// Зміна. – 1988. – 13 жовт. 

 ·  37  ·



447. Слава комсомолу Ровенщини: Сторінки історії 
обл. комс. орг. У сім’ї єдиній. 1939 – 1941 рр. // Зміна. – 
1988. – 27 жовт., 7 листоп. 

448. Станіслав Віткевич [польський драматург, 
романіст, поет, художник] // Червон. прапор. – 1988. – 9 
квіт. 

449. Створюється музей В.І.Зофа [відомого парт. і 
рад. діяча, уродженця с. Вовковиї Млинів. р-ну] // Червон. 
прапор. – 1988. – 29 черв. 

450. У вихорі громадянської: [Про участь рівненчан 
у формуванні Ровен. червоногвард. загону під командуван-
ням Васо Кіквідзе та перших частин Червоної Армії] // Чер-
вон. прапор. – 1988. – 17 січ. 

451. У грізному сорок першому // Червон. прапор. – 
1988. – 27 січ. 

452. Форум народних месників: До 45-річчя обл. 
конф. партизан // Зміна. – 1988. – 26 берез. 

453. Ще раз про Дермань: [З історії с. Дермань 
Здолбунів. р-ну] // Червон. прапор. – 1988. – 20 трав. 

 
1989 

454. Висловлюючи прагнення народу: Участь 
представників Рівненщини в роботі Нар. зборів Зах. 
України та Нар. зборів Зах. Білорусії // Червон. прапор. – 
1989. – 27 жовт. 

455. Вулиця імені Бориса Тена: [Одна з вул. м. 
Рівного названа іменем укр. перекладача, письменника, 
уродженця с. Дермань Здолбунів. р-ну Б. Тена 
(М.В.Хомичевського)] // Червон. прапор. – 1989. – 25 берез. 

456. За ширмою часу: [Про музей-заповідник 
«Козацькі могили»] // Червон. прапор. – 1989. – 26 верес. 

457. Йшло у бій дівча: [Про бійця партизан. загону 
ім. Т.Г.Шевченка, який діяв на Рівненщині, І. Шаповаленко 
(Михайленко)] // Зміна. – 1989. – 15 черв. 

458. Наші визволителі: [Розповідь про земляків: 
Героя Рад. Союзу А.Харківця, поета і перекладача Б.Тена 
та учасника Другої світової війни М.Тетерю] // Зміна. – 
1989. – 7 жовт. 

 ·  38  ·



459. Нові вулиці на карті Ровно // Червон. прапор. – 
1989. – 11 берез. 

460. Світова слава героїв Берестечка // Зміна. – 
1989. – 18 квіт. 

* * * 
Бухало Г.В. – автор нарисів про борців за 

возз’єднання західно-українських земель з УРСР.  
 
461. Василь Петрович Пуц // Червон. прапор. – 

1989. – 14 трав. 
462. Григорій Улянович Гапончук // Червон. пра-

пор. – 1989. – 12 лют. 
463. Іван Власович Вальчун // Червон. прапор. – 

1989. – 5 лют. 
464. Іван Йосипович Лихочвор // Червон. прапор. – 

1989. – 14 лип. 
465. Костянтин Микитович Пацій // Червон. пра-

пор. – 1989. – 5 берез. 
466. Марія Миколаївна Яков’юк // Червон. прапор. 

– 1989. – 26 берез. 
467. Ничипір Мусійович Поліщук // Червон. пра-

пор.- 1989.- 19 лют. 
468. Овсій Самійлович Снасть // Червон. прапор. – 

1989. – 1 жовт. 
469. Олександр Гордійович Корженівський // Чер-

вон. прапор. – 1989. – 11 серп. 
470. Полікарп Артемович Краєвський // Червон. 

прапор. – 1989. – 13 серп. 
471. Самійло Микитович Малько // Червон. прапор. 

– 1989. – 18 черв. 
472. Семен Артемович Краєвський // Червон. пра-

пор. – 1989. – 27 серп. 
473. Сидір Онуфрійович Козійчук // Червон. пра-

пор. – 1989. – 30 лип. 
474. Степан Іванович Бойко // Червон. прапор. – 

1989. – 15 верес. 
475. Трохим Андрійович Євгенюк // Червон. пра-

пор. – 1989. – 10 верес. 

 ·  39  ·



* * * 
 

476. Що в серці відстоялося…: [Про Г.М. Фемяк 
(Поліщук)] // Червон. прапор. – 1989. – 24 трав. 

 
1990 

 
477. Битва під Берестечком // Червон. прапор. – 

1990. – 10,12,13,15, 23,26,27 черв. 
478. Герб міста [Рівного]. Яким йому бути? // 

Діалог. – 1990. – 3 серп; Червон. прапор. – 1990. – 5, 14 
серп. 

479. Герби міст розповідають: [Про старовинні гер-
би міст Рівненщини] // Зміна. – 1990. – 13 берез. 

480. Герою – звання Героя: [Про командира Ту-
винського ескадрону, який визволяв Рівненщину від фа-
шист. загарбників Кечил Ооула] // Зміна. – 1990. – 12 трав. 

481. Два подвиги Миколи Струтинського: До 70-
річчя від дня народж. // Червон. прапор. – 1990. – 1 квіт 

482. Дерманський Святотроїцький монастир // 
Зміна. – 1990. – 9,12 черв. 

483. Михайло Сергійович Грушевський про Бере-
стецьку битву // Зміна. – 1990. – 16 черв. 

484. На острові Журавлиха: Нинішні проблеми – 
музея-заповідника «Козацькі могили» // Червон. прапор. – 
1990. – 22 верес. 

485. На острові Журавлиха: Як споруджувався му-
зей-заповідник «Козацькі могили» // Червон. прапор. – 
1990. – 1,2,4,5,8,9,15,19,21 верес. 

486. Професор з Мирогощі [Ю.Шумовський] // Змі-
на. – 1990. – 29 груд. 

487. Ровенщина на поштових марках // Зміна. – 
1980. – 20 жовт. 

488. Слава і трагедія Мелетія Смотрицького // Змі-
на. – 1990. – 20 листоп; 1,4,8 груд. 

 

 ·  40  ·



1991 
489. Автор праці – наша землячка: [У Канаді вийш-

ла кн. А.Горохович «Поетика Лесі Українки і її афоризми»] 
// Зміна. – 1991. – 12 лют. 

490. Барон Штейнгель [фундатор Городоцького му-
зею (Рівнен. р-н)] // Червон. прапор. – 1991. – 7,12,13 лис-
топ. 

491. В історії, в літературі // Червон. прапор. – 
1991. – 27 черв. – Рец. на кн.: Берестецькій битві – 340 
років: Анот. бібліогр. довід. / Упоряд. Краєвська К. – Рівне, 
1991. 

492. В оцінці М.Грушевського // Прапор перемоги. 
– 1991. – 16 квіт. 

493. Відновити втрачені картини: [Про необхідність 
відновлення на кам’яному мурі архітектур. комплексу «Бе-
рестецька битва» картин, які зникли в період першої 
світової війни] // Вісті Рівненщини. – 1991. – 7 берез. 

494. Вшануймо пам’ять українських патріотів [зни-
щених фашистами в жовт. 1943 р. в урочищі Видумка біля 
Рівного] // Волинь. – 1991. – 1 листоп. 

495. Гомін старої Волині: [Про О.Цинкаловського 
та його працю «Стара Волинь і Волинське Полісся»] // Чер-
вон. прапор. – 1991. – 27 берез. 

496. За океаном – відомий, удома – забутий…: [Про 
укр. письменника Уласа Самчука] // Рівне. – 1991. – 23 лют. 

497. «Залізну силу, що не має меж, дихання Боже в 
сльози перетопить…»: [Одну із вул. м. Рівного 
переіменовано на вул. ім. Олени Теліги]. – Рівне. – 1991. – 
16 листоп. 

498. Іван Богун: [Про Героя Берестецької битви. 
1651 р.] // Рівне. – 1991. – 2 берез. 

499. Історія козацького дзвону [,який скликав лю-
дей на поклоніння останкам героїв Берестецької битви] // 
Зміна. – 1991. – 29 січ. 

500. Костянтин (Василь) Костянтинович Острозь-
кий (1527 - 1608): [Одна із вул. м. Рівного носить ім’я кн. 
Острозького] // Рівне. – 1991. – 28 груд. 

 ·  41  ·



501. Мова рідна, слово рідне…: [Про нац. школу на 
Рівненщині: Історія] // Вісті Рівненщини. – 1981. – 21 груд 

502. Невмируща слава козацька: Конкурс: 340-
річчю Берестецької битви присвячується // Червон. прапор. 
– 1991. – 12 квіт. 

503. Невмируща слава козацька: [Про перебування 
козацьких загонів на Ровенщині] // Зміна. – 1991. – 24 квіт. 

504. Палкими, патріотичними, жіночими серця-
ми…: [Про Союз українок, який у 20 - 30-ті роки діяв на 
Рівненщині] // Зміна. – 1991. – 16 квіт. 

505. Пантеон на острові Журавлиха: [З історії хра-
му – пам’ятника св. Юрія Переможця, побудованого на 
території музею-заповідника «Козацькі могили» ] // Зміна. – 
1991. – 15 черв. 

506. Пересопниця у канадських виданнях // Зміна. – 
1991. – 7 трав. 

507. Поле народної слави: До 340-річчя 
Берестецької битви // Червон. прапор. – 1991. – 22 берез. 

508. Поле, овеянное славой // Рабочая газ. – 1991. – 
11 июня 

509. «Просвіта» сіяла світло: [Про діяльність т-ва 
«Просвіта» на Рівненщині в 20-х роках»] // Червон. прапор. 
– 1991. – 8 трав. 

510. Рівненські гроші: [У 1918 р. у Рівному виходи-
ли гроші, які розповсюджувалися лише на території повіту] 
// Зміна. – 1991. – 17 серп. 

511. Рівненський «Пласт»: Сторінки історії 
[молодіж. орг.] // Зміна. – 1991. – 19, 23 лют. 

512. Союз Українок. Рівне. 30-ті роки // Волинь. – 
1991. – 13 груд. 

513. Українська Голгофа: Як заснувався заповідник 
«Козацькі могили» // Вісті Рівненщини. – 1991. – 6 черв. 

514. Улас Самчук про Дермань [с. Здолбунів. р-ну] 
// Червон. прапор. – 1991. – 13 груд. 

 

 ·  42  ·



1992 
515. Біля джерел: [Про вченого, мистецтвознавця й 

етнографа Ю. Лащука] // Вісті Рівненщини. – 1992. – 17 бе-
рез. 

516. Віталій Максименко: Як чорносотенець укр. 
козаків пошанував? // Прапор перемоги (Радивилів). – 1992. 
– 27 черв. 

517. Волинські шляхи Миколи Костомарова: До 
175-річчя від дня народж. // Вільне слово. – 1992. – 14 трав. 

518. Всенародна святиня: Поле Берестецької битви 
на сторінках «Літопису Волині» (Вінніпег, Канада) // 
Вільне слово. – 1992. – 24 черв. 

519. І мертвим, і живим…: Нова виставка у Рівнен. 
краєзн. музеї [присвячена репресованим у 1928 – 1972 рр.] 
// Вільне слово. – 1992. – 30 трав. 

520. Керівник Рівненської «Просвіти»  [20-х років 
О. Карпинський. Його іменем названо вул. в м. Рівному] // 
Рівне. – 1992. – 4 січ. 

521. Лист із Рівного: До 150-річчя від дня народж. 
М.Лисенка // Вісті Рівненщини. – 1992. – 21 берез. 

522. Михайло Петрович Драгоманов [укр. письмен-
ник, історик, фольклорист. Одну з вул. м. Рівного перейме-
новано на вул. М.Драгоманова] // Рівне. – 1992. – 11 січ. 

523. Михайло Сергійович Грушевський // Рівне. – 
1992. – 25 січ. 

524. Мово рідна, слово рідне…: Укр. нац. школа на 
Рівненщині у часи іноземного поневолення, 1929 – 1930 рр. 
// Вісті Рівненщини. – 1991. – 21 груд; 1992. – 4,9,16,21 січ.; 
4 лют. 

525. Нічний постріл у Городку: Обставини загибелі 
отамана [армії УНР] Оскілка // Вісті Рівненщини. – 1992. – 
28 берез.; 3 квіт. 

526. Отаман Василь Тютюнник: До 110-річчя від 
дня народж. // Волинь. – 1992. – 8 груд. 

527. «Перший державний муж» [Симон Петлюра] // 
Вісті Рівненщини. – 1992. – 9 трав. 

528. Православ’я на Рівненщині: [З історії Укр. нац. 
церкви в обл.] // Вісті Рівненщини. – 1992. – 18 лют. 

 ·  43  ·



529. Про баварців, Вітчизна яких – Волинь: [Про 
насильне вивезення німців Волині у Баварію (Німеччина) в 
січ. 1940 р.] // Родослав. – 1992. - № 11 – 12. – черв. 

530. Степан Скрипник: Зустрічі з Святійшим 
Патріархом [Київським та всієї України Мстиславом] // Во-
линь. – 1992. – 18, 25 січ. 

531. У першому українському полку: [Про полк 
зв’язку, який першим на Україні дав присягу на вірність 
укр. народу] // Вісті Рівненщини. – 1992. – 25 лют. 

532. У полум’ї вогненних літ: Коротка хронологія 
революційних подій на Рівненщині у 1918 – 1921 рр. // 
Вільне слово. – 1992. – 8 лип. 

533. Українська світлиця в полку: [У Рівнен. полку 
зв’язку ім. Т.Г.Шевченка відкрито укр. народознавчу 
світлицю] // Вісті Рівненщини. – 1992. – 20 черв. 

534. Українські поштові марки за кордоном // Во-
линь. – 1992. – 19 черв. 

535. Ще два листи Миколи Лисенка // Вісті 
Рівненщини. – 1992. – 23 черв. 

 
1993 

536. Адміністративно-територіальний поділ 
Рівненщини: Короткий іст. нарис // Вісті Рівненщини. – 1993. – 
14 верес.; 5,8,12,19,29 жовт. 

537. Буремні роки: [Місто Рівне в 1917 – 1920 рр.] // 
Вільне слово. – 1993. – 10,13,17 лют. 

538. Вересень 1939 року. Бої на Рівненщині: Ще одна 
замовчувана сторінка історії нашого краю // Вісті Рівненщини. – 
1993. – 7,10,21 верес. 

539. «Волинь незабутня»: [В м. Рівному відбулася на-
ук.-практ. конф. «Волинь незабутня»] // Волинь. – 1993. – 12 бе-
рез. 

540. Вчений зі світовим іменем: До 85-річчя від дня на-
родж. проф. Ю.Шумовського // Вільне слово. – 1993. – 4 серп. 

541. Генерал-хорунжий з Бистрич: До 85-річчя від дня 
народж. генерал-хорунжого Т. Бульби-Боровця, отамана 
«Поліської Січі» (1908 - 1981) // Волинь. – 1993. – 5 берез. 

 ·  44  ·



542. Головнокомандуючий Армії вільної України 
[В.Тютюнник] // Нар. Армія. – 1993. – 10 серп. 

543. Голод [40-х років] і Українська Повстанська 
Армія // Волинь. – 1993. – 8 жовт. 

544. «Голодуючі допомоги … не потребують!» [- 
писала західна преса про голод на Україні 1933 р.] // Вісті 
Рівненщини. – 1993. – 20,30 лип.; 3 серп. 

545. «За самостійні національні держави народів 
Європи і Азії»: [21 листоп. 1943 р. у с. Будераж Здолбунів. 
р-ну проходила Перша конф. народів Східної Європи і Азії] 
// Волинь. – 1993. – 19 листоп. 

546. Іларіон, архієпископ. Мова і народ: [Філософ. 
заповіді І.Огієнка про рідну мову] // Вісті Рівненщини. – 
1993. – 10 верес. 

547. Історичний прапор Волинської землі // Вісті 
Рівненщини. – 1993. – 26 січ. 

548. «Літопис Волині. 17 - 18»: [У канад. м. 
Вінніпег вийшло з друку 17 – 18-те вид. «Літопису 
Волині»] // Вісті Рівненщини. – 1993. – 23 лют. 

549. Магдебурзьке право на Рівненщині // Вісті 
Рівненщини. – 1993. – 6 квіт. 

550. Під польським гнітом: Рівне, 1921 – 1939 рр. // 
Вільне слово. –1993. – 3,6,11,13,17,20 берез. 

551. Пожовклі сторінки – то свідчення історії: Док. 
Т. Бульби-Боровця в [Рівнен. краєзн.] музеї // Волинь. – 
1993. – 30 лип. 

552. Рівненщина: голодомор 30-х років: Нова ви-
ставка в [Рівнен. краєзн.] музеї // Волинь. – 1993. – 20 серп. 

553. Тисячолітня єпархія: УАПЦ на Волині [в Рів-
нен. обл.] в час фашист. окупації // Старожитності. – 1993. - 
№ 2. – С. 18 – 19. 

554. Увійшли у вічність герої Базару: [Боротьба 
УПА (в т.ч. і на території Рівненщини) восени 1921 р.] // 
Волинь. – 1993. – 12,19 листоп. 

 ·  45  ·



555. Україна – самостійна!: До 75-річчя Четвертого 
Універсалу Української Центральної Ради // Вісті Рівнен-
щини. – 1993. – 22 січ. 

 
1994 

556. Ви жертвою впали в нерівнім бою: До 55-річчя 
збройного виступу у Дермані [Здолбунів. р-н] // Волинь. – 
1994. – 12 серп. 

557. Гей степами: Видання УПА 1941 – 1950 рр. // 
Укр. думка. – 1994. – Ч. 8. – 24 лют. 

558. Де наша візитна картка?: [З історії укр. 
поштової марки] // Культура і життя. – 1994. – 12 берез. 

559. Листи Уласа Самчука // Рівне. – 1994. – 16 
квіт. 

560. Мазепа і Рівненщина: Минає 350 років від дня 
народж. гетьмана України // Сім днів. – 1994. – 24 – 30 трав. 

561. Марки підпільної пошти: [Житель США С. Го-
ляша передав укр. марки Рівнен. краєзн. музею] // Голос 
України. – 1994. – 8 лют. 

562. Монастирі Рівненщини: Сторінки історії та 
сучасність // Рівне. – 1994. – 26 лют. 

563. Надзвичайний професор [В.Васьківський] // 
Рівне. – 1994. – 29 жовт. 

564. Німецьке товариство «Волинь» і Рівненщина // 
Сім днів. – 1994. – 2-8 серп. 

565. Острізька Біблія… з Канади: [Канад. комітет 
«Допомога Україні» передав Рівнен. краєзн. музею ряд 
книг на іст., філософ., мистецтвознавчу, реліг. тематику] // 
Рівне. – 1994. – 14 січ. 

566. Пасхальний «подарунок» рівнянам: [З історії 
встановлення пам’ятника - статуї Богоматері у м. Рівному] 
// Рівне. – 1994. – 18 черв. 

567. Поєдинок з Фон дем Бахом: [Боротьба УПА 
проти гітлерівських загарбників на Рівненщині] // Волинь. – 
1994. – 4,11 лют. 

568. Політичний бешкет у Рівненському соборі (17 
– 19 черв. 1934 р.) // Сім днів. – 1994. – 5 – 11 лип. 

 ·  46  ·



569. «…Правда про них восторжествує!» // Сім 
днів. – 1994. – 28 черв. – Рец. на кн.: Руцький М. Коли ви 
вмирали, вам дзвони не грали. – Рівне, 1994. – 5,12,26 бе-
рез. 

570. “Староста приказав арештувати”, або як від-
значали пам’ять Т.Шевченка на Рівненщині в 20 – 40-і роки 
// Рівне. – 1994. – 5,12,26 берез. 

571. 100 років тому: Місто [Рівне] у минулому // 
Сім днів. – 1994. – 10 – 16 трав. 

572. “Ти переможеш, великий народе – мученику!”: 
До 115-річчя від дня народж. Симона Петлюри (1879 – 
1926). – Рівне. – 1994. – 14 трав. 

573. Улас Самчук про Дермань // Волинь. – 1994. – 
19 серп. – Співавт.: Кульчинський П. 

574. УПА в боротьбі проти німецького фашизму // 
Рівне. – 1994. – 7 трав. 

575. Холмський край наш український: [Коротка 
хронологія] // Сім днів. – 1994. – 8 – 14 листоп. 

576. Холмський край наш український: [До 50-
річчя депортації українців з Холмщини і Підляшшя] // Сім 
днів. – 1994. – 6 – 12 верес. 

577. “Холмщаки об’єднуються”: [До 50-річчя депо-
ртації українців з Польщі (1944 – 1945 рр.)] // Волинь. – 
1994. – 16 верес. 

578. Цінний подарунок земляка [Ю. Лащука] // Во-
линь. – 1994. – 7 січ. – Рец. на кн.: Лащук Ю. Народне мис-
тецтво Українського Полісся. – Л.: Каменяр, 1992. 

579. “Шумів – веснів Гурбинський ліс” // Рівне. – 
1994. – 23 квіт. 

 
1995 

580. Берестецька битва на сторінках видання Брат-
ства колишніх вояків 1-ої Української дивізії Української 
національної армії // Волинь. – 1995. – 23 черв. 

581. Визнаний світом: [До 90-річчя від дня народж. 
Уласа Самчука] // Сім днів. – 1995. – 14 – 20 лют. 

 ·  47  ·



582. Візитна картка «Холмщини»: [Створено хор т-
ва «Холмщина». Кер. Згонніков А.] // Волинь. – 1995. – 24 
берез. 

583. Вони боролися за Україну вільну, незалежну: 
Рівняни у бойових діях проти гітлерівських загарбників // 
Волинь. – 1995. – 12 трав. 

584. Вшануймо пам’ять славного земляка 
[Т.Бульби-Боровця – генерал-хорунжого, командира УПА 
«Поліська Січ»] // Волинь. – 1995. – 8 груд. 

585. Головнокомандувач Української Повстанської 
Армії: До 50-річчя героїчної загибелі Дмитра 
Клячківського // Сім днів. – 1995. – 7 – 13 лют. 

586. Дві незвичайні події в музеї: До відкриття вис-
тавки «Ген, за Бугом, край наш милий…» у Рівнен. краєзн. 
музеї // Сім днів. – 1995. – 5 – 12 верес. 

587. «Долотом проти Кремля…»: [До 90-річчя від 
дня народж. укр. худож. Н. Хасевича] // Волинь. – 1995. – 
10 листоп. 

588. Доповідь про роль УПА у боротьбі з 
німецьким фашизмом, виголошена кандидатом історичних 
наук Г. Бухалом на урочистому вшануванні ветеранів УПА, 
політв’язнів і репресованих 7.05.1995 року в Рівному // Во-
линь. – 1995. – 12 трав. 

589. Життєві шляхи Федора Штейнгеля: До 125-
річчя від дня народж. // Волинь. – 1995. – 8 груд. 

590. Марки для музею: [Сотні марок Підпільної по-
шти України надіслано Рівнен. краєзн. музею з м. Чікаго 
(США)] // Рівне. – 1995. – 7 січ. 

591. Музей Барона Штейнгеля [в с. Городок Рівнен. 
р-ну] // Вісті Рівненщини. – 1995. – 15 груд. 

592. «…Навіть було заборонено зватись українцем»: 
[Про Т. Бульбу-Боровця] // Слово правди. – 1995. – 13 груд. 

593. Нас болить за свій рід // Волинь. – 1995. – 27 січ. 
594. Польські історики про Берестечко // Сім днів. – 

1995. – 10 – 16 трав. 
595. Рівне – співзасновник Ліги історичних міст 

України // Сім днів. – 1995. – 6 – 10 черв. 

 ·  48  ·



596. Рівненщина: 1939. Участь у Другій світовій 
війні // Волинь. – 1995. – 5 трав. 

597. Синьо-жовті прапори над полем битви: [В 1965 
р. Рівнен. облвиконкомом було прийнято рішення про ство-
рення музею-заповідника «Козацькі могили» - відділу 
Рівнен. краєзн. музею] // Сім днів. – 1995. – 19 – 26 верес. 

598. Театр на вулиці Симона Петлюри: [З історії 
Рівнен. муз.-драм. театру (1983 – 1917 рр.)] // Сім днів. – 
1995. – 10 – 16 січ. 

599. Чи був Віткевич… жінкою? // Рівне. – 1995. – 
14 січ. 

600. «Я … б’юся різцем і долотом…»: [До 90-річчя 
від дня народж. укр. худож. Н.Хасевича] // Наша справа. – 
1995. – 21 листоп. 

 
1996 

601. «Антологія духовності. Сто літературних мо-
литв»: Нове вид. «Просвіти» // Дзвін. – 1996. – 13 верес. 

602. «Волинь – Симону Петлюрі» // Дзвін. – 1996. – 
24 трав. – Рец. на кн.: Волинь – Симону Петлюри: Зб. 

603. Головнокомандуючий армією вільної України 
[Євген Маланюк про генерал-хорунжого Василя Тютюнни-
ка] // Дзвін. – 1996. – 20, 27 верес. 

604. Грошові знаки Рівного: [У 1919 р. у Рівному 
випускали гроші, розраховані на обслуговування населення 
повіту] // Дзвін. – 1996. – 19 лип. 

605. Два герої: боєць і автор: [До історії створення 
пісні «Гей на півночі, на Волині…»] // Волинь. – 1996. –  22 
берез. 

606. За Україну, за її волю: [До 52-ої річниці визво-
лення України від нім.-фашист. загарбників] // Вісті 
Рівненщини. – 1996. – 25 жовт. 

607. Козацькі могили в планах російського царя 
Миколи ІІ // Волинь. – 1996. – 5 лип. 

608. Михайло Грушевський і Рівненщина // Дзвін. – 
1996. – 27 верес. 

 ·  49  ·



609. Неофіт Кибалюк: Голова Рівнен. «Просвіти» 
[40 – 50-х рр.] // Просвіта. – 1996. – 7 лип. 

610. «О, рідна мово, скарбе мій!»: [Про І.Огієнка] // 
Дзвін. – 1996. – 5 квіт. 

611. Патріотична традиція Волині: [Видатні діячі і 
Рівненщина] // Рівне. – 1996. – 25 жовт. 

612. Подвиг під Берестечком [укр. козаків 1651 р.] 
// Дзвін. – 1996. – 12 лип. 

613. Створено нове товариство [«Дермань» в с. 
Дермань Здолбунів. р-ну] // Волинь. – 1996. – 29 берез. 

614. У Дермані [с. Здолбунів. р-ну] у неділю 
відбулося освячення пам’ятника генералові УПА 
Л.Ступницькому // Вісті Рівненщини. – 1996. – 7 серп. 

615. УПА в боротьбі проти фашизму [в роки Другої 
світової війни] // Вільне слово. – 1996. – 26 жовт. 

616. Храми нашої історії: [З історії музейної справи 
Рівненщини] // Дзвін. – 1996. – 29 листоп. – Співавт.: По-
номарьова Т. 

617. Чехи на Волині // Дзвін. – 1996. – 2,9,16 серп. 
 

1997 
618. Безцінний подарунок земляка [- ліногравюри, 

присвячені Рівненщині, подарував Рівнен. краєзн. музею 
В.Литвин (Канада)] // Дзвін. – 1997. – 6 черв. 

619. Бофони Хасевича // Укр. вісник. – 1995. - № 2. 
– С. 40 – 41. 

620. Вічна слава Наливайка: До 400-річчя від дня 
загибелі // Вісті Рівненщини. – 1997. – 3 трав. 

621. «Волинь – наша Батьківщина»: Так кажуть 
німці, які багато зробили для нашого краю // Дзвін. – 1997. 
– 20 черв. 

622. Генерал з Городка: Виповнилося 105 років з 
дня народж. В.Оскілка [- генерал-хорунжого УНР] // Вісті 
Рівненщини. – 1997. – 18 лип. 

623. Герб Дерманя [с. Здолбунів. р-ну] // Вісті 
Рівненщини. – 1997. – 20 черв. 

 ·  50  ·



624. Історичні шляхи Дерманя [с. Здолбунів. р-ну]: 
До 500-річчя першої письмової згадки // Вісті Рівненщини. 
– 1997. – 18 черв. 

625. Їх стратили у Рівному…: [4 січ. 1945 р. у 
Рівному було страчено вісім вояків УПА] // Вісті 
Рівненщини. – 1997. – 31 січ. 

626. Князь Костянтин (Василь) Костянтинович Ост-
розький // Сім днів. – 1997. – 6 верес. 

627. «Ми доньки однієї матері…»: До дня поховання 
А.Горохович // Дзвін. – 1997 . – 2 трав. 

628. Перлина Волинських сіл: 500-річчю першої 
письмової згадки про Дермань [Здолбунів. р-ну] 
присвячується // Волинь. – 1997. – 26 верес. 

629. Перемога і жертовність: Внесок українців у роз-
гром фашизму (1939 – 1945 рр.) // Дзвін. – 1997. – 9 трав. 

630. Рівне: вулиці, провулки, майдани, сквери…: Ко-
роткий анот. список // Дзвін. – 1997. – 31 січ.; 7,14,21 лют.; 
28 берез. 

631. Рівненщина пам’ятає: До 80-річчя Української 
Центральної Ради // Дзвін. – 1997. – 14 берез. 

632. Северин Наливайко і Рівненщина // Дзвін. – 
1997. – 18 квіт. 

633. «Я – кривавих птахів апостол…»: [До 100-річчя 
від дня народж. Є. Маланюка] // Сім днів. – 1997. – 1 лют. 

 
1998 

634. Вони були влітку 1651 року під Берестечком: Чи 
знаємо ми імена тих, хто брав участь у битві під Берестеч-
ком? // Сім днів. – 1998. – 20 черв. 

635. Городку – 535 років: [Про село Рівнен. р-ну] // 
Вісті Рівненщини. – 1998. – 8 лип. 

636. День скорботи у Мощаниці: [22 берез. – день 
трауру у с. Нова Мощаниця Здолбунів. р-ну] // Вісті 
Рівненщини. – 1998. – 3 квіт. 

637. Конференція у Будеражі: [У с. Будераж 
Здолбунів. р-ну 21 – 22 листоп. 1943 р. проходила конф. 
поневолених народів Сходу Європи й Азії] // Вісті 
Рівненщини. – 1998. – 20 листоп. 

 ·  51  ·



638. Любив Україну, як матір свою…: Відзначення 
90-річчя від дня народж. Т. Боровця-Бульби на Рівненщині 
// Вісті Рівненщини. – 1998. – 13 берез. 

639. «Ми з доктором старі, престарі товариші, со-
класники, навіть родичі…»: Так писав про Ф.М. Мартиню-
ка [лікаря УПА] відомий укр. письменник, уродженець с. 
Дермань [Здолбунів. р-ну] Улас Самчук // Сім днів. – 1998. 
– 25 груд. 

640. Родина генерала Оскілка: [Про дружину і 
доньку генерал-хорунжого В.Оскілка, який загинув у с. Го-
родок Рівнен. р-ну] // Вісті Рівненщини. – 1998. – 8 лип. 

641. Тарас Бульба-Боровець – захисник 
державності України: До відкриття мемор. дошки в с. 
Бистричі [Березнів. р-ну] 2.06.1986 р. // Нар. газ. – 1998. – 
13 берез. 

642. Трагедія у Новій Мощаниці: [У с. Нова Моща-
ниця Здолбунів. р-ну відкрито пам’ятник загиблим від рук 
нім.-фашист. загарбників у 1918 р.] // Вісті Рівненщини. – 
1998. – 22 лип. 

643. Це сталося в Гурбах: [В квітні 1944 р. були 
розгромлені формування вояків УПА в Гурбах на 
Рівненщині] // Сім днів. – 1998. – 6 черв. 

644. «Чи загрожує Хрінницьке водосховище «Ко-
зацьким могилам»?» // Сім днів. – 1998. – 8 серп. 

 
1999 

645. Вересень надії, розпачу і розчарувань: [До 60-
річчя возз’єднання укр. земель в єдиній Українській 
державі] // Сім днів. – 1998. – 24 верес. – Співавт.: 
Матійченко В. 

646. Від військової організації до армії: [До 70-
річчя створеня ОУН] // Нар. газ. – 1999. – 22 січ. 

647. Живий символ незалежної України: Симон 
Петлюра і Рівненщина // Нар. газ. – 1999. – 21 трав. 

648. Конституція України: Коротка хронологія // 
Сім днів. – 1999. – 25 черв. 

649. Минуле наших князів: [З історії роду кн. Ост-
розьких] // Провінційна Ого. – 1998. – 9 – 15 верес. 

 ·  52  ·



650. Не всі птахи із вирію злетілись…: [З історії і 
сьогодення Рівнен. держ. гімназії № 1 (правонаступниці 
Рівнен. укр приват. гімназії)] // Вісті Рівненщини. – 1999. – 
22 верес. 

651. Нобелівський лауреат народився у Дубровиці?: 
[Про лауреата Нобел. премії (1992), уродженця м. 
Дубровиці Г. Харпака] // Нар. газ. – 1999. – 26 лют. 

652. Нобелівський лауреат – родом із Рівненщини: 
[Г. Харпак народився в м. Дубровиця] // Провінційна Ого. – 
1999. – 9 – 15 груд. 

653. Повернемо до життя: Будинок колишньої 
Рівнен. укр. гімназії // Сім днів. – 1999. – 10 верес. 

654. Свідчать документи // Вільне слово. – 1999. – 3 
листоп. – Рец. на кн.: Польське підпілля. 1939 – 1941. – Т. 1. 
– Л., 1998.  

655. Театр за лаштунками спецсховів: [Про кн. В. 
Гайдабури «Театр, захований в архівах. Сценічне мистец-
тво в Україні періоду нім.-фашист. окупації» (К., 1998), в 
якій багато уваги приділяється роботі Рівнен. театру] // 
Вісті Рівненщини. – 1999. – 7 квіт. 

656. То хто ж він полковник Вротновський – Си-
вошапка? [похований на Дубенському кладовищі м. 
Рівного. Про полковника УНР (1917 – 1920 )] // Вісті 
Рівненщини. – 1998.- 20 серп. 

657. Що мають спільного Дубровиця і Париж: У 
поліському містечку починав життєвий шлях лауреат Но-
бел. премії Г. Харпак // Вільне слово. – 1999. – 3 верес. 

 
2000 

658. Волинський том «Літопису УПА» // Вісті 
Рівненщини. – 2000. – 14 черв. 

659. Герб Рівного – на шевронах військовиків // Сім 
днів. – 2000. – 15 верес. 

660. Депортація: [До 60-річчя від початку 
депортації населення Зах. України більшовицькою владою] 
// Вільне слово. – 2000. – 16 лют. 

 ·  53  ·



661. Жертовний внесок у боротьбу за волю: [До 55-
річчя визволення Рівненщини від нім.-фашист. загарбників] 
// Вісті Рівненщини. – 2000. – 5 трав. 

662. Місто в іменах: Минуле й сьогодення: [Довід. 
«Рівне: вулиці, проспекти, майдани»] // Сім днів. – 2000. – 
7,14,21,28 лип.; 11 серп.; 1,8,15,22,29  верес.; 6,24 листоп.; 8 
груд. – Співавт.: Матійченко В. 

663. Музей Теодора Штейнгеля [в с. Городок Рів-
нен. р-ну] // Вісті Рівненщини. – 2000. – 8 груд. 

664. Перемога і жертовність: [До 55-річчя з Дня 
Перемоги над нім.-фашист. загарбниками] // Сім днів. – 
2000. – 5 трав. 

665. Пісня про Клима Савура: До 55-річчя з дня ге-
роїчної загибелі командира УПА – Північ полковника Д. 
Клячківського (К.Савура) // Сім днів. – 2000. – 18 лют. 

666. Подвиг Тамари Мартинюк: [Про зв’язкову 
ОУН. Страчена нім.-фашист. окупантами у 1943 р.] // Сім 
днів. – 2000. – 8 верес. 

667. Пречиста повернулася знову. Тепер – на Во-
линь: [З історії ікони Холмської Божої Матері] // Вільне 
слово. – 2000. – 8 груд. 

668. Про що мріяв Леонід Кравчук, навчаючись у 
Рівному: [Про першого Президента України Л.Кравчука 
(1991 - 1994)] // Вісті Рівненщини. – 2000. – 2 серп. 

669. Свято злуки [1919 – 1990 рр.] // Сім днів. – 200. 
– 21 січ. 

670. Слідами Георгія Харпака: [Про вченого - фізи-
ка, лауреата Нобел. премії. Уродженець м. Дубровиці] // 
Вільне слово. – 2000. – 28 січ. 

671. Улас Самчук – редактор “Волині” // Вісті Рів-
ненщини. – 2000. – 17 трав. 

 
2001 

672. «Віддайте собор!»: Трагічні сторінки історії 
рівнен. Свято-Воскресенського собору // Сім днів. – 2001. – 
21,28 верес. 

673. Іменем депутата міської ради названо вулицю: 
[Вул. с. Кисоричі Рокитнів. р-ну названо на честь нач. 

 ·  54  ·



Рівнен. спеціаліз. упр. № 534 Куриловича О.О.] // Сім днів. – 
2001. – 5 січ. 

674. Наукові праці студентки [Ю. Візітів Рівнен. ін-ту 
слов’янознавства] // Вісті Рівненщини. – 2001. – 11 квіт. 

675. Перлина Полісся: [Про санаторій «Червона ка-
лина»] // Шлях перемоги. – 2001. – 16 – 22 серп. 

676. Свято-Покровський собор у Рівному: [З історії 
буд-ва Свято-Покровського собору] // Волинь. – 2001. – 12 
жовт. 

 
2002 

677. Біблія українською мовою: До 120-річчя від дня 
народж. І.Огієнка (митрополита Іларіона) та 40-річчя виходу з 
друку Біблії укр. мовою // Сім днів. – 2002. – 11 січ. 

678. Молитва за незалежність України: [До 120-річчя 
від дня народж. церк., громад. діяча І.Огієнка (митрополита 
Іларіона) ] // Вільне слово. – 2001. – 16 січ. 

679. Полум’яне слово і криця – камінь волинянки: До 
100-річчя від дня народж. О.Лятуринської // Вільне слово. – 
2001. – 30 січ. 

680. Служити Богові та Україні: Іван Огієнко і 
Рівненщина // Демократична Рівненщина. – 2002. – 11 січ. 

681. Три зустрічі з Рівненщиною: До 120-річчя від 
дня народж. Д.Дорошенка // Сім днів. – 2002. – 5 квіт. 

 
Публікації 

у зарубіжних виданнях 
 

682. Музей-заповідник “Козацькі могили” // Літопис 
Волині: Наук.-попул. зб. волинознавства. – Вінніпег, 1992. - 
№ 17 – 18. – С. 25. 

683. Остріг на сторінках видань інституту дослідів 
Волині та товариства “Волинь” // Літопис Волині: Наук.-
попул. зб. волинознавства. – Вінніпег, 1999. - № 19 – 20. – С. 
17. 

684. Патріотична традиція Волині // Літопис Волині: 
Наук.-попул. зб. волинознавства. – Вінніпег, 1999. - № 19 – 20. 
– С. 212 – 219. 

 ·  55  ·



685. Ровенський краєзнавчий музей // Український 
календар. – Варшава, 1988. – С. 180 – 184. 

686. Сердечними, щирими, жіночими серцями: 
[Про Союз українок, який у 20-ті – 30-ті роки діяв на Рівне-
нщині] // Літопис Волині: Наук.-попул. зб. волинознавства. 
– Вінніпег, 1999. - № 19 – 20. – С. 192 – 200. 

687. Степан Скрипник (патріарх Мстислав) // Відо-
мості митрополії у діаспорі єпархіального управління з Ве-
ликої Британії. – Лондон, 1998. – Ч. 2, 3. – С. 28. 

 

* * * 
 

688. Theodor Steinheil, sein leben und Wirken //  
Wolhynische Hefte. Folge. – Schwabach, Wiesentheid, 1992. – 
S. 14 – 29. 

* * * 
 

689. Україна – Польща: важкі питання. Українсько-
польські відносини в 1618 – 1947 роках: Матеріали ІІ між-
нар. семінару істориків 22 – 24 трав. 1997 р. / Світовий со-
юз воїнів Армії Крайової і Об’єднання українців у Польщі. 
– Варшава,1998. - Т. 1 – 2 – С. 117,120,137,151,194,207,216 - 
218,232. 

Виступи у дискусіях. 
690. Україна – Польща: важкі питання. Укра-

їнсько-польські відносини під час Другої світової 
війни: Матеріали ІV міжнар. семінару істориків 8 – 
10 жовт. 1998 р. / Світовий союз воїнів Армії Кра-
йової і Об’єднання українців у Польщі. – Варшава, 
1999. – Т. 4. - С. 7, 62, 217, 225, 296, 304. 

Виступи у дискусіях. 
691. Polska – Ukraina: trudne pytania: 

Materiały V międzynarodowego seminarium 
historycznego “Stosunki polsko-ukrainskie w latach II 
wojny światowej”. Luck, 27 – 29 kwietnia 1999 r. /  

 ·  56  ·



Światowy Związek Żolnierzy Armii Krajowej, Związek Ukraincow 
w Polsce. – Warszawa: Karta, 1999. - J. 5. - S. 7, 139,187, 259, 346. 

Виступи в дискусіях. 
692. Polska – Ukraina: trudne pytania: Materiały VІІ 

międzynarodowego seminarium historycznego “Stosunki polsko-
ukrainskie w latach II wojny światowej”. Luck, 24 – 26 maja 2000 r. / 
Światowy Związek Żolnierzy Armii Krajowej, Związek Ukraincow w 
Polsce. – Warszawa: Karta, 2000. - J. 7. – S. 7, 67, 207, 263, 265, 266. 

Виступи в дискусіях. 
693. Polska – Ukraina: trudne pytania: Materiały VІІІ 

międzynarodowego seminarium historycznego “Stosunki polsko-
ukrainskie w latach II wojny światowej”. Warszawa, 6 – 8 listopada 2000 
r. J. 8 / Światowy Związek Żolnierzy Armii Krajowej, Związek 
Ukraincow w Polsce. – Warszawa: Karta, 2001. – S. 5, 7, 86, 101, 107, 
251. 

Виступи у дискусіях. 
694. “Straty ludnosci na południowo-wsсhodnich ziemiach Polski w 

latach 1939 - 1947”: Referat // Polska – Ukraina: trudne pytania: Materiały 
VІІІ międzynarodowego seminarium historycznego “Stosunki polsko-
ukrainskie w latach II wojny światowej”. Warszawa, 6 – 8 listopada 2000 
r. / Światowy Związek Żolnierzy Armii Krajowej, Związek Ukraincow w 
Polsce. – Warszawa: Karta, 2001. - J. 8. – S. 253 – 269. 

 
Співпраця з Рівненською 

державною обласною бібліотекою 
 

695. Література до знаменних і пам’ятних дат Рівненщини на 
[1978 – 2002 рр.]: Реком. покажч. літ. / Рівнен. держ. обл. б-ка. – Рівне, 
1978 – 2002. – Наук. консультант 

В період з 1978 по 2002 р. вийшло з друку 25 рекомендаційних 
покажчиків літератури. 

696. Місту Ровно – 700 років: Реком. покажч. літ./ Уклад. Сту-
чинська Р., Під ред. Гайдука В. – Ровно, 1982. – 36 с. – Рецензент-
консультант. 

697. Навіки в пам’яті народній: Біобіблогр. покажч./ Уклад. 
Стучинська Р.; Під ред. Гайдука В. – Ровно, 1983. – 73 с. – Рецензент-
консультант. 

698. Памятники истории и культуры Ровенской области: На-
уч.-вспомог. библиогр. указатель / Сост. Демчук П.И., Тимощук Н.П. 
– Ровно, 1997. – 106 с. – Науч. консультанты: Бухало Г., Савчук П. 

 ·  57  ·



699. 340 років Берестецькій битві: Анот. бібліогр. 
довід. / Упоряд. Краєвська К. – Рівне: Ред.-вид. від. обл. 
упр. по пресі, 1991. – 184 с. – Наук. кер. 

 
Наукова, викладацька, краєзнавча 

та громадська діяльність 
 

700. Бухало Г.В. Другий Світовий конгрес україн-
ців Холмщини і Підляшшя у Рівному: [Автор ст. -  учасник 
Другого Світового конгресу, що проходив у м. Рівному 19 – 
21 верес. 1997 р.] // Вісті Рівненщини. – 1997. – 24 верес. 

701. Бухало Г.В. Ми зрозуміли один одного: [Автор 
ст. – учасник ІІ міжнар. семінару “Польсько – українські 
зв’язки під час Другої світової війни”] // Дзвін. – 1997. – 13 
черв. 

702. Бухало Г.В. Міжнародне зібрання істориків-
українців: [Автор ст. – учасник міжнар. наук. конгресу 
“Укр. іст. наука на порозі ХХ ст.”, який проходив у м. Чер-
нівцях] // Сім днів. – 2000. – 26 трав. 

703. Бухало Г.В. Нас єднає мати – Україна: [Автор 
ст. – делегат Світового конгресу українців Холмщини і 
Підляшшя - ділиться враженнями про конгрес, що прохо-
див у м. Львові та м. Холмі (Польща)] // Сім днів. – 1994. – 
27 верес. – 3 жовт. 

704. Бухало Г.В.  ”Нашу державу визнав світ..”: 
[Нотатки учасника конф. з нагоди 30-річчя від дня народж. 
М.Грушевського] // Дзвін. – 1996. – 4 жовт. 

705. Бухало Г.В.  “Україна – Польща. Важкі питан-
ня”: [Автор ст. - учасник постійно діючих українсько-
польських семінарів з проблем історії Другої світової вій-
ни] // Вільне слово. – 1999. – 9 черв. 

706. Бухало Г.В. Українсько-польське співробітни-
цтво: [Автор ст. – учасник ІІ міжнар. семінару “Польсько – 
українські зв’язки під час Другої світової війни”] // Вісті 
Рівненщини. – 1997. – 4 черв. 

707. Бухало Г.В. Українсько-польські діалоги: [Ав-
тор ст. – учасник українсько-польских семінарів з проблем 
історії] // Сім днів. – 2001. – 23 лют. 

 ·  58  ·



* * * 
 

708. Бухало Г.В. Врятуймо нашу святиню!: [Автор 
ст. піднімає питання про загрозу затоплення музею-
заповідника “Козацькі могили” в зв’язку з реконструкцією 
Хрінницького водосховища] // Зміна. – 1989. – 26 січ. 

709. Бухало Г.В. Вулиця імені… Порушуємо про-
блему: [Про перейменування вулиць м. Рівного] // Червон. 
прапор. – 1989. – 29 січ. 

710. Бухало Г.В. Дитсадок “на плаву”: [Автор ст., 
депутат Рівнен. міськ. ради розповідає про роботу дит. сад-
ка № 40, що знаходиться у виборчому окрузі] // Сім днів.– 
2000. – 15 груд. 

711. Бухало Г.В. Допоможіть обездоленим!: [Про 
роботу комісії Рівнен. міськ. ради соц. захисту населення 
розповідає заст. голови комісії, автор ст.] // Сім днів. – 
2002. – 25 січ. 

712. Бухало Г.В. Занедбані цвинтарі: Проблеми // 
Вісті Рівненщини. – 1993. – 22 черв. 

713. Бухало Г.В. Експонатами не торгуватимуть. 
Але виживати змушені: [Про проблеми Рівнен. краєзн. му-
зею]  / Записав Ю. Береза // Рівне. – 1996. – 13 верес. 

714. Бухало Г.В. На братських могилах ростуть чор-
нобривці: [Про впорядкування могил на військових кладови-
щах м. Рівного] // Сім днів. – 1998. – 20 черв. 

715. Бухало Г.В. Поле Берестецької битви: [Про необ-
хідність  державної охорони музею “Козацькі могили” ] // Сіл. 
вісті. – 1989. – 29 серп. 

716. Бухало Г.В. Став Хомут Зеленим Гаєм, Свинни-
ки – Великим Лугом: [Про необхідність повернення іст. назв 
населеним пунктам обл.] // Україна. – 1990. - № 44. – С. 1 – 22. 

717. Бухало Г.В. Топонімічні клопоти, або ще раз про 
долю історичних найменувань // Червон. прапор. – 1990. – 11 
квіт. 

718. Бухало Г.В. Український Пантеон у Холмі був! І 
буде?: [Автор ст. піднімає питання про необхідність впоряд-
кування укр. Пантеону у м. Холмі (Польща)] // Вільне слово. – 
1995. – 11 жовт. 

 ·  59  ·



719. Бухало Г.В. Я голосую – за!: [Про необхідність 
створення в м. Рівному обл. від. т-ва рад.-пол. дружби] // 
Зміна. – 1989. – 30 берез. 

720. Гольц Б. “Наш рідний край - Волинь”: П’ята 
наук. конф. іст. т-ва “Волинь у Німеччині”: [Г.В.Бухало 
брав участь у роботі конф. Його було обрано членом-
консультатом іст. т-ва “Волинь” у Німеччині] // Червон. 
прапор. – 1991. – 12 жовт. 

 

* * * 
 

721. Бухало Гурій Васильович // Література до зна-
менних та пам’ятних дат Рівненщини на 2002 рік: Рек. по-
кажч. літератури / Упоряд. Н.Кожан. – Рівне, 2002. – С. 20 – 
21. 

722. Бухало Гурій Васильович // Хто є хто в Рівно-
му та Рівненській області: 200 біографій. – Рівне: Перспек-
тива, 2001. – С. 22 – 23. 

723. Бухало Г.В. Слово про батька: [Спогади 
Г.В.Бухала про батька Василя Бухала, магістра богослов’я] 
// Сім днів. – 2000. – 7,14 квіт.; 9 черв. 

724. Зайванівський М. Збагачуючи історію факта-
ми: [До 70-річчя від дня народж.] // Вісті Рівненщини. – 
2002. – 10 квіт. 

725. Кидрук І. Історія почалася з Дерманя: [До 70-
річчя від дня народж.] // Вісті Рівненщини. – 2002. – 3 квіт. 

726. Лауреати премії “За відродження Волині” 
[1998 року – Бухало Г.В.] // Волинські дзвони: Наук.-
краєзн. альм. – Вип. 3. – Рівне, 1999. – С. 115. 

727. Наші автори: [Вченому, історику, краєзнавцю, 
канд. іст. наук Бухало Г. – 60 р.] // Вісті Рівненщини. – 
1992. – 28 берез; 3 квіт. 

728. Пащук І.Г. Вибір на все життя: [До 70-річчя 
від дня народж. Бухала Г.В.] // Вільне слово. – 2002. – 10 
квіт. 

729. Пащук І. Перше краєзнавче десятиліття на Рів-
ненщині (1989 – 1999 рр.). – Рівне, 1999. – С. 18 

Бухало Г.В. - лауреат регіональної краєзнавчої 
премії “За відродження Волині” 1998 р. 
 ·  60  ·



730. Пащук І. Пошук – його покликання: Рівнен. 
музейному працівникові і краєзнавцю Г.В.Бухало виповню-
ється 60 р. // Вільне слово. – 1992. – 28 берез. 

 
Рецензії на книги 

Бухала Г.В. 
 

731. Зайванівський М. Усе про Холмщину // Вісті 
Рівненщини. – 1994. – 29 жовт. – Рец. на кн.: Бухало Г. Хо-
лмський край наш український. – Рівне, 1994. – 48 с. 

732. Пащук І. Пам’ять Берестецького поля // Вільне 
слово. – 1994. – 1 черв. – Рец. на кн.: Бухало Г. Круг місте-
чка Берестечка: Короткий іст. нарис. – Рівне, 1993. – 103 с. 

733. Радіон С. Цінна історична розвідка // Церква і 
життя. – 1994. – 10 лип. - Рец. на кн.: Бухало Г. Круг місте-
чка Берестечка: Короткий іст. нарис. – Рівне, 1993. – 103 с. 

734. Степанишин Б. “Круг містечка Берестечка” // 
Волинь. – 1994. -20 трав. – Рец. на кн.: Бухало Г. Круг міс-
течка Берестечка: Короткий іст. нарис. – Рівне, 1993. – 103 
с. 

 
 

 ·  61  ·



Іменний покажчик 
 

Акимов В.І. (279) 
Антонова Г. (34) 
Апанасенко Й.Р. (390) 
Аралов С.І. (241), (391) 
Артеменко С.Є. (280) 
Архипов В.С. (281) 
Бабель І.Е. (392) 
Бабій М. 25 
Бабій С. 29 
Байка О.В. (393) 
Бакрадзе Д.І. (282) 
Барабаш Г (394) 
Баратинські (249) 
Бахарєв П.Н. (395) 
Бахтуров П.В. (396) 
Безруков М.Г. (283) 
Береговий Г.Т. (284) 
Береза Ю. 714 
Бесідовська В. (233) 
Білоусов М.Г. (285) 
Бланко А. (164), (181) 
Богачов В.Г. (286) 
Богомолов М. (437) 
Богун І. (84), (498) 
Боженко В.Н. (386), (397) 
Бойко І.Н. (287) 
Бойко М. (85) 
Бойко С.І. (474) 
Боричевський А.І. (132), (288) 
Боричевський Я. (137) 
Брайко П.О. (289) 
Бринський А.П. (247), (252),   (290) 
Бєдний Д. (400) 

 ·  62  ·



Будьонний С.М. (398) 
Бульба-Боровець Т. (62), (540), (551), (584), (592), (638), 
(641) 
Бухало В. (730) 
Вальчук І.В. (463) 
Васильченко О.А. (291) 
Васьківський В. (563) 
Ватутін М.Ф. (292) 
Вернадський В.І. (256) 
Вершигора П.П. (293) 
Вискорко М. 26 
Візітів Ю. (674) 
Віткевич С. (448), (599) 
Владимирцев Г.І. (214) 
Владимирцев І.М. (209) 
Власова Г.В. 40 – 47 
Власюк Я.О. (217), (294) 
Вовк А. 28 
Вовчик-Блакитна М. (436)  
Войцехович В.О. (295) 
Волковенко А. (169) 
Волковенко П.І. (296) 
Ворожейкін А.В. (297) 
Ворошилов К. (250) 
Ворцель С. (108) 
Вронська-Кочмарська Ф. (193) 
Вротновський-Сивошапка К. (656) 
Гайдабура В. (656) 
Галуха Л. 39 
Гапончук Г.У. (462) 
Гейбо Й.І. (298) 
Гладков О.В. (299) 
Глідер М.М. (267) 
Голяш С. (561) 
Гольц Б. 700 
Гордієнко М. 290 

 ·  63  ·



Городовиков О. І. (300) 
Горохович А. (85а), (488), (627) 
Грушевський М.С. (483), (492), (523), (603) 
Демехін А.В. (301) 
Дем’янчук Г. 29 
Денищук О. 17 
Довженко О. (219) 
Дорошенко Д. (681) 
Драгоманов М.П. (432), (522) 
Дубовий І.Н. (401) 
Дундич Олеко (402) 
Дуров В. (257) 
Євгенюк Т.А. (475) 
Єгоров О.І. (403) 
Єгоров О.С. (302) 
Єременко А.І. (404) 
Єршов В.Є. (303) 
Жуков І.Ф. (304) 
Жуковський І. (129) 
Заїкін М.М. (306) 
Зайванівський М. 723, 731 
Зайцев С.Х. (305) 
Засс Р. 35 
Зоф В.І. (449) 
Іванов В.П. (227), (307) 
Іванов Г. (309) 
Іванов І.І. (168), (308) 
Іванов С.Г. (310) 
Ільїн О.М. (405) 
Казначеєва В. (192) 
Калач Б.П. (311) 
Каплун С.П. (133), (134), (146) 
Карпинський О. (520) 
Кечил Ооул (480) 
Кибалюк Н. (609) 

 ·  64  ·



Кидрук І. 724 
Кіквідзе В.С. (406), (450) 
Клоков В.І. (313) 
Кляйн Р.О. (237), (312)  
Клячківський Д. (Савур К.) (585), (665) 
Кобись В. 379 
Ковальський М. 58 
Ковпак С.А. (314) 
Кожан Н. 721 
Козійчук С.О. (473) 
Коковихін М.М. (407) 
Корженівський О.Г. (469) 
Короленко В. (245) 
Короленко Ю. (201) 
Коротун І. 64 
Коротун Л. 64 
Корчагін П. (216) 
Костомаров М. (517) 
Костюк Л.К. 40 – 47 
Котик В.О. (315) 
Кохан Ф. (142), (187) 
Кравчук Л. (668) 
Краєвська К. 491 
Краєвський П.А. (470) 
Краєвський С.А. (472) 
Краля Т.А. (316) 
Кринько О. (123) 
Кузнецов М.І. (5), (8), (54), (151), (206), (207), (224), (248), 
(254), (317), (374), (376) 
Кузьмін М.М. (408) 
Кульчинський П. 573 
Кульчинські (52) 
Курилович О.О. (673) 
Кучер П. 24 
Лайош Гавро (399) 

 ·  65  ·



Лащук Ю. (16), (515), (578)  
Летунов Ф.М. (409) 
Лисенко М. (261), (521), (535) 
Литвин В. (618) 
Лихочвор І.Й.  (464) 
Лінде М.І. (410) 
Луханін П.Б. (411) 
Лятуринська О. (679) 
Мазепа І. (560) 
Максименко В. (516) 
Максимов С. 33 
Маланюк Є. (49), (50), (74), (603), (633) 
Малько С.М. (471) 
Мальков Д.К. (318) 
Мануїльський Д. (120) 
Маркелов М.Д. (319) 
Мартиненко Ф.М. (639) 
Мартинюк Т. (666) 
Матійченко В.І. 40 – 47, 645 
Медведєв Д.М. (200), (320) 
Меламедов С.П. (230), (412) 
Мельничук П. 33 
Микола ІІ, цар (607) 
Мінін Ф.І. (321) 
Мірющенко П. (157), (176), (266) 
Молчанов О. 33 
Москаленко К.С. (322) 
Мстислав, патріарх (Скрипник С.) (39), (530), (687) 
Наливайко С. (620), (632) 
Наумов М.І. (323) 
Невський В.І. (413) 
Нестеров П.М. (269), (378), (384) 
Нефедов В.Ф. (246), (324) 
Нікольченко Ю. 34, 236 
Новак Т.Ф. (325) 

 ·  66  ·



Огієнко І. (546), (677 - 679), (610) 
Одуха А.З. (326) 
Онупрієнко Д.П. (327) 
Онуфрійчук І. 82 
Орлов М.С. (328) 
Осипов С.Д. (329) 
Оскілко В. (525), (622), (640) 
Остафов М.М. (273) 
Островський О.М. (268) 
Острозький В.- К., князь (500), (626) 
Острозькі, князі (649) 
Павлов В.В. (330) 
Павлюченко І.В. (57), (124), (139), (331) 
Пархоменко О. (371), (415) 
Патоличев С.М. (414) 
Пащук І.Г. (243), 727, 728, 729, 732 
Першутов І. (170) 
Петлюк Й.М. (332) 
Петлюра С. (527), (572), (598), (602), (647) 
Петров М.І. (333) 
Пилинчук Д.А. (416) 
Полищук Н.М. (467) 
Пономарьова Т. 34, 37 
Постоловський Р. 27 
Приходько М.Т. (334) 
Прокопчук М. (382) 
Прушинський П.І. (242) 
Пура Я. 23 
Пухов М.П. (335) 
Пуц В.П. (461) 
Равчук Г.Р. 21 
Радіон С. 734 
Разживін Г.В. (417) 
Ракітін М.В. (418) 
Рикун В.П. (419) 

 ·  67  ·



Рід Джон (380), (387) 
Родін М.І. (336) 
Рокосовський К.К. (337) 
Руднєв С.В. (240), (338) 
Руцький М. 22, 569 
Сабуров О.М. (340), (439) 
Сальський В. (73) 
Самчук У. (63), (95), (496), (514), (559), (573), (581), (671) 
Свобода Людвік (340) 
Семенченко К.О. (341) 
Сербін Г. 33 
Сидоренко В. 24, 195, 203 
Сидоров В.Т. (342) 
Синько М.С. (343) 
Сисюк М. 23 
Скопенко В.Ф. (344) 
Скрипник С. (530) 
Слюсаренко В. (229) 
Смотрицький М. (487) 
Снасть О.С. (468) 
Старков Г.В. (345) 
Степанишин Б. 22, 733 
Стрижак П.Г. (346) 
Струтинський М. (481) 
Ступницький Л. (614) 
Сухарєв І.Є. (347) 
Таль Б.М. (420) 
Тацій К.М. (465) 
Теліга О. (497) 
Тен Б. (Хомичевський М.В.) (48), (455), (458) 
Тетеря М. (458) 
Тимошенко С.К. (421) 
Тищенко Й.П. (422) 
Ткач І.О. 21 
Ткач К.А. (423) 

 ·  68  ·



Трофимов Є.Ф. (348) 
Трунов К.А. (424) 
Тутученко С.П. (349) 
Тюленєв І.В. (425) 
Тютюнник В. (526), (542), (603) 
Удалов І.І. (350) 
Федоришин М. 29 
Федоров Б.В. (351) 
Федоров О.Ф. (251), (373), (352) 
Федюнинський І.І. (353) 
Фемяк Г.М. (Поліщук) (476) 
Філатова М. (175) 
Фотинський О. (270) 
Фролов О. (65), (174), (179), (354) 
Хакімов Неймаджан (355) 
Харковець А.П. (190), (356), (457) 
Харковець С. (143) 
Харпак Г. (651),  (652), (670), (656) 
Хасевич Н. (587), (600), (619) 
Хмельницький Б. (79) 
Ходосов М.Я. (357) 
Цасар Вінко (172), (182) 
Цимбал А.К. (361) 
Цинкаловський О. (495) 
Чапаєв В.І. (272) 
Часник М.Л. (358) 
Червоній Л.Д. (359) 
Черній А.І. 41 – 47 
Черняк Т.В. (234), (426) 
Четвертий М.О. (360) 
Чорнобай В. (111) 
Шанюк І. 36 
Шаповаленко І.Ф. (127), (141),  
(213), (457) 
Шаранков Б.Д. (427) 
Шварцман О.М. (428) 

 ·  69  ·



Шевченко Г.М. (362) 
Шевченко Т.Г. (118), (119), (570) 
Шеломенцев М.Г. (363) 
Шишков В. 206 
Шпінгер С.М. (429) 
Штейнгель Ф. (55), (490),  
(589), (591), (663) 
Шумовський Ю. (90), (485),  
(540) 
Щербаков О.В. (364) 
Юр’єв Д.Л. (231), (430) 
Якір Й.Е. (431) 
Яковлєв І. (259) 
Яков’юк М.М. (121), (466) 
Яремчук В.М. (365) 
Яремчук О. (158) 
Яровицький О.В. (215) 
 
 

 

 ·  70  ·



Слово про ювіляра 
 
Пам’ятаю, як нелегко було залучити до роботи  у 

Рівненському інституті слов’янознавства Гурія Васильови-
ча Бухала. Я прекрасно розумів його, адже більше 32 років 
було віддано роботі в краєзнавчому музеї, вивченню історії 
Волинської землі. І все-таки він дав згоду викладати істо-
рію України у вузі, який саме організувався: спочатку на 
посаді старшого викладача, а згодом – доцента кафедри 
українознавства. Це був вересень 1995 року. Зараз він вже є 
ветераном інституту. Працює досить успішно, як досвіче-
ний педагог, вчений-історик.  

Доцент Гурій Васильович не обмежує свою роботу 
лише читанням лекцій, проведенням семінарів та практич-
них занять. Він є автором науково-методичних, історико-
краєзнавчих праць, що свідчить про високий науковий по-
тенціал вченого. Частина праць опубліковані в Англії, Ка-
наді, Німеччині, США. 

Гурій Васильович часто виступає по радіо, на теле-
баченні з цікавими повідомленнями, розповідями про до-
слідження. Знаходить час і для громадської роботи. Він є 
одним із засновників Рівненського обласного краєзнавчого 
товариства, об’єднань “Холмщина” та “Дермань”, багато 
років член правління обласного товариства “Просвіта”. 

За сумлінну працю, доброзичливість, людяність, 
ініціативу користується заслуженим авторитетом, пошаною 
та любов’ю як у студентів, так і у викладачів інституту. 
Жителі міста втретє обрали Гурія Васильовича депутатом 
Рівненської міської ради. 

 
Руслан Постоловський, 

професор, ректор Рівненського 
державного гуманітарного університету, 

директор Рівненського інституту слов’янознавства, 
засл. діяч науки і техніки України, 

академік Міжнародної Слов’янської Академії наук 
 

 ·  71  ·



* * * 
 

По праву Гурій Васильович Бухало вважається ве-
тераном музейної справи не лише Рівного і області, а й 
України: адже працює у Рівненському обласному краєзнав-
чому музеї з квітня 1963 року. За час своєї праці в музеї він 
день за днем з великим бажанням вивчав і пропагував бага-
ту історію України, стародавньої Волині, Рівненської землі. 

Гурій Васильович керував створенням експозицій 
відділу історії музею спочатку у будинку по вулиці Черво-
ноармійській, 33 (нині С.Петлюри), згодом у новому при-
міщенні по вулиці М.Драгоманова, 19. Активно допомагав 
організовувати експозиції музею-заповідника “Козацькі 
могили”  у с. Пляшева Радивилівського району, музею 
М.І.Кузнецова у Рівному, меморіального музею письмен-
ника М.Островського у с. Вілія Острозького району, керу-
вав оновленням експозицій Дубенського, Костопільського, 
Сарненського, Корецького, Острозького районних краєзна-
вчих музеїв, цілого ряду музеїв на громадських засадах. 

Організовані ним екскурсії завжди мали належний 
науковий рівень, були змістовними, емоційними, цікавими. 
В цей період друкується чимало дослідницьких матеріалів 
Гурія Васильовича на сторінках місцевої, центральної та 
зарубіжної преси. Він часто виступає з новими досліджен-
нями на радіо, телебаченні, бере активну участь в наукових 
краєзнавчих конференціях, міжнародних конференціях, на-
радах, симпозіумах. 

Ветеран музейної справи щедро передає свій бага-
тий досвід наукової, музейної і дослідницької роботи моло-
дшим колегам. 

 
Володимир Мушировський, 

директор Рівненського  
краєзнавчого музею 

 

 ·  72  ·



* * * 
 

Наше краєзнавче товариство гордиться, що його 
членом із першого дня створення 31 березня 1989 року є 
усіма шанований авторитетний історик – краєзнавець Гурій 
Васильович Бухало. Його особистий внесок у розвиток 
краєзнавчого руху на Рівненщині дуже вагомий і помітний: 
це і окремі книги, і сотні цікавих публікацій у колективних 
наукових збірниках, на сторінках вітчизняних і зарубіжних 
видань, і численні виступи по обласному радіо і на телеба-
ченні. Його невтомна історико-краєзнавча діяльність від-
значена регіональною премією “За відродження Волині” 
(1998 р.). 

Вчитель, музейний працівник, викладач, активний 
громадський діяч, багаторічний літописець і популяризатор 
історії рідного краю – таким ми знаємо його. 

З роси і води, ювіляре! 
 

Іван Пащук,  
Голова Рівненського обласного  

краєзнавчого товариства Всеукраїнської  
спілки краєзнавців 

 ·  73  ·



 

 
 

Батьки: Глафіра та о.Василь 
 
 

 
Матір (справа) з сестрою Марією. 
Дермань. 1925 р. 

 
 

 ·  74  ·



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бабуня, батько,  
діти Гурій та Рая.  
Дермань. 1935 р. 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Гурій Бухало  
студент І курсу 
Рівненського  
учительського ін-
ституту. 1950 р. 

  

 
 
 

 ·  75  ·



 
 
В редакції районної газети с. Зарічне. 50-ті рр. 
 
 
 
 
 

 
 

З вихованками Тучинського дитячого будинку. 
Тучин. 1959 р. 

 
 
 

 
 

 ·  76  ·



Дубно. 1968 р. 
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Верховина. 1963 р. 

  

 

 ·  77  ·



 
 
На озері Білому (Володимирецький район).  
1969 р. 
 

 
Г.Бухало (зліва), Ф. Мартинюк (справа) лікар УПА, один з 
героїв книги Уласа Самоука “На коні вороному”.  
1970 р. 

 ·  78  ·



 
 

Працівники Рівненського обласного  
краєзнавчого музею. 80-ті рр. 

 
 
 

 
 

Г.Бухало (зліва), Ю.Шумовський, професор, 
 в минулому директор Рівненського 
 краєзнавчого музею (справа).  
Нью-Йорк (США). 1982 р. 

 

 ·  79  ·



 

 
Кладовище Бавдн-Брук. Біля могили О.Лятуринської. 
Нью-Йорк (США). 1982 р. 
 

 
 

Г.Бухало. 90-ті рр. 
 
 

 ·  80  ·



 

 
 
 

В офісі німецького  
історичного товариства 

 
 
 

 

Г.Бухало (третій справа) 
на прийомі у мера м. Візентхайд (Ні-

меччина. Баварія) 

 

 
 
 
 

 

 
 
Виставка  
“Скарби музеїв України”. 
Г.Бухало та професор  
І.Свєшніков. Ванкувер.  
(Канада) 1992 р. 

  

 

 ·  81  ·



 

Зліт перших випускників 
Річецької семирічної школи 

Зарічненського району. 
(1953 р.) Річиця. 1993 р.

 
 
 
 

 

В облдержадміністрації. 
Ф. Цимбалюк – голова 

товариства “Волинь” (Канада), 
Г.Харчук – заступник 

голови облдерж-
адміністрації,

 Г.Бухало. 1995 р.
 

 
 
 

 

Колишні учні Холмської гімназії. 
Академік Є.Баран (зліва), 
головний уролог України,
кандидат технічних наук 

О.Яворський (третій зліва) і 
Г.Бухало. Київ. 1996 р.

 

 ·  82  ·



 

 
Посвята хреста при закладенні церкви св. Софії. 
Рівне. 1998 р. 
 
 

 
 
Всеукраїнські збори Холмщаків. 1999 р. 

 

 

 ·  83  ·



 
 

Українсько-польський семінар “Українсько-
польські стосунки в роки Другої світової вій-
ни”. Академія Народної оборони Польщі. Зліва 
направо – голова Об’єднання українців Польщі 
М.Кетричак, житель Нью-Йорка Є.Стахів, 
Г.Бухало. м. Рембертів. Польща. 2001 р. 

 

 
 

Ювіляра вітає хор священнослужителів м. Рі-
вного та Рівненської духовної семінарії. Керів-
ник – М.Чобич-Швець. Виступає ректор, кан-
дидат богословських наук о. І.Швець. Рівне. 

 6 квітня 2002 р. 

 ·  84  ·



ЗМІСТ 

Передмова 5 

Сторінки автобіографії 7 

Окремі видання 9 

Редагування. Наукове керівництво, консультуван-

ня. Рецензування 

 

10 

Публікації у співавторстві 11 

Методична література 12 

Публікації в довідкових виданнях, збірниках, 

альманахах 

13 

Публікації у збірниках науково-краєзнавчих 

конференцій 

15 

Публікації в часописах 18 

Публікації в газетах 19 

Публікації у зарубіжних виданнях 55 

Співпраця з Рівненською державною обласною 

бібліотекою 

 

57 

Наукова, викладацька, краєзнавча, громадська 

діяльність 

58 

Рецензії на книги Бухала Г.В. 61 

Іменний покажчик 62 

Слово про ювіляра 71 

 

 

 

 ·  85  ·



CONTENT 

Preface 5 

Pages from autobiography 7 

Separate Publication 9 

Editing. Scientific guidance, consultation. Reviewes 10 

Co-author’s publications 11 

Metod’s literature 12 

Publications in reference editions, collections, anthologies 13 

Publications in collections of regional scientifical confer-

ences 

15 

Publications in magazines 18 

Publications in newspapers 19 

Publications in foreign editions 55 

Contributions to Rivne Government Regional Library 57 

Scientific, teaching, regional, public activity 58 

Reviews G.V. Bukhalo’s books 61 

Personal index 62 

A word about a hero of an anniversary 71 

 

 

 

 

 

 

 

 ·  86  ·



ББК 63.3 (4 Укр – 4 Рів) 
І 907 

 
Історіограф Волинської землі: До 70-річчя від 

дня народження Гурія Васильовича Бухала: Біобібліо-
графічний покажчик / Укладач Н.М. Кожан; Наук. ред. 
В.П.Ярощук; ред. Л.Г. Сахнюк. – Рівне: Волинські обе-
реги, 2002. – 88 с. –  (Сер. “Дослідники Рівненського 
краю”) 

 
 
 
 
 
 
Фото обкладинки     В.П.Ярощук 
 
Комп’ютерний набір    Л.Г.Сахнюк 
 
Комп’ютерна верстка  А.В.Бірук 
 
Переклад англійською   Т.В. Панчук 

 






	img001
	img001+
	Bukhalo1
	Г.В.Бухало

	Bukhalo2
	Публікації у співавторстві
	Методична література
	Публікації в довідкових виданнях, збірниках, альманахах
	Публікації
	Співпраця з Рівненською
	Preface
	Personal index
	A word about a hero of an anniversary


	1
	Bukhalo3

	img002
	img001++

